
Ūkanota, vėjuota, apytikriai 
ta pati temperatūra.

Saulė teka 7:13, leidžiasi 5:51.
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NACIZMAS V. VOKIETIJOJE MIRĘS, 
TVIRTINA KANCLERIS ADENAUERIS

Nuneigia amerikiečių priešingus tvirtinimus
BONA, VOKIETIJA. — Nėra jokio pavojaus, kad Hitlerio 

ar kitokio tipo nacionalistai galėtų paimti federalinę valdžią Į 
savo rankas, pareiškė V. Vokietijos kancleris (ministeris pirmi
ninkas) Dr. Konrad Adenauer.

PASKELBĖ 9 PUNKTŲ PROGRAMĄ, 
UŽSIBRĖŽTAM TIKSLUI ATSIEKTI

Pagrindinis uždavinys: Amerika turi būti stipri

JAV vyr. komisariatas savo 
išleistame naujame viešosios 
opinijos tyrinėjimo pranešime 
tvirtina, kad Vokietijoj žmonės 
vėl linksta j nacionalsocializmą.
Tvirtinimai menkai pagrįsti

Adenaueris amerikiečių tyri
nėjimam neduodąs didelės reikš
mes. Komisaro valdininkai ap
klausinėj ę tik 1,200 vokiečių ir 
padarę išvadas apie visos Vokie
tijos galvojimą. Kancleris pa
tarė būti atsargiems su tokiais 
opinijų tyrinėjimais.

Bonos vyriausybės sluoksniai 
stebisi, ar tai nenusivokimas, ar 
sąjungininkų susimokymas. Kai 
iš Washington© raginama kiek 
galint greičiau ratifikuoti jung
tinės Europos armijos sutartį, 
Prancūzijoj iškeliamos senos na
cių žiaurybių bylos, anglų zonoj 
areštuojami seniai žinomi nacių 
bejėgiai likučiai, o Amerika, skel
bia silpnai pagrįstus tvirtini
mus apie vokiečių sukimą į na
cionalsocializmą.

Tokia diplomatija galinti tik 
uždelsti, bet ne paskubinti jung
tinės Vakarų armijos organiza
vimą, mano Konrado vyriausy
bės sluoksniai.

Lietuvos draugui 
Henry de Chambon r

suėjo 82 metai
PARYŽIUS. — š. m. sausio 22 

sueina 82 metai dideliam lietu
vių tautos draugui, prancūzų ra
šytojui — politikui p. Henry de 
Chambon.

Jis yra parašęs keturias Lie
tuvos vardą garsinančias ir jos 
reikalus ginančias knygas: “Lie
tuva Taikos Konferencijos me
tu”, “Moderniškoji Lietuva”, 
“Europos problemos” ir “Baltų 
tautų tragedija”.

Bet tai yra tik lašas to, ką 
jis yra paskelbęs apie mūsų 
krašto reikalus prancūzų perio
dinėje spaudoje. Jis buvo prieš 
daugelį metų įsteigęs politinį sa- 
vaitinuką. “La Revue Parlamen- 
taire”, kurio beveik kiekviena
me numeryje talpindavo žinių ir 
ilgesnių - straipsnių apie Lietu
vą. Jis tai darė, kai Lietuva bu
vo nepriklausoma valstybė, bet 
ypačiai jos reikalus labai nuo
širdžiai gynė paskutiniaisiais 
mūsų tautos nelaimės metais. 
Dabar jis tą savaitinuką perlei
do redaguoti savo bičiuliui, bet 
ir dabar laikraštis daug vietos 
skiria mūsų kovai dėl laisvės.

Nepriklausomybės laikais jis 
yra kelis kartus lankęsis Lietu
voje ir dabar jis gražiai ją pri
simena. Visai neseniai jis vie
nam mūsų pareigūnui rašė: 
“Mano gyvenimo kelionė baigia
si ir, visą gyvenimą dirbęs Lie
tuvos bylai, gailiuosi, kad gy
vas nebegalėsiu pamatyti Lais
vos Lietuvos”...

Tenka gerbiamam jubiliatui 
palinkėti, kad jis dar sulauktų 
tos dienos, kai Lietuva bus lais
va ir pasidžiaugtų savo nenuils
tamo darbo vaisiais.

Partijos istorija 
“mokslų mokslas”
VILNIUS. — Pavergtoje Lie

tuvoje nėra tokios mokyklos, 
kurioje nebūtų privalomai dės
toma komunistų partijos istori
ja. Visose mokyklose jai skiria
ma per savaitę 6 valandas.

Komunistų partijos istorija 
taip pat dėstoma ir aukštosiose 
mokyklose ne vien tik besimo
kantiems, bet ir mokomasis per
sonalas ją privalo išeiti.

Kad komunistų istorijos virš
kinimas dar nuodugniau eitų, 
aukštosiose mokyklose studentai 
buriami į grupes dar papildomai 
komunistų istoriją “studijuoti”. 
Pirma tokia grupė įsikūrė Vil
niaus universitete istorijos — 
filologijos fakultete. Juos tuoj 
pasekė kiti. Tai jau bus savotiš
kas komunistų istorijos atraja- 
vimas.
Amerika baubo vietoj

A. Rudzinskas “Tiesos” 268 
Nr., 1952 m. lapkričio 13 d., 
straipsnyje “Daugiau paskaitų, 
demaskuojančių karo kurstyto
jus”, rašo:

“Pranešėjai ir lektoriai turi 
daugiau skaityti paskaitų, de
maskuojančių kruvinąjį ameri- 
kietinį imperializmą ir jo talki
ninkus — Lietuvos buržuazinius 
nacionalistus”.

“Maža paskaitų, demaskuo
jančių Amerikos — Anglijos im
perialistus — Lietuvos darbo 
žmonių laisvės smaugėjus 1918 
— 1919 metais”.

“Tai rimta klaida valdybos 
darbe. Negalima išleisti iš akių, 
jog, silpnai dirbdama, demas
kuojant Amerikos imperialistus, 
draugija tuo pat laiku silpnai 
dirba, demaskuodama ir lietu
viškuosius buržuazinius nacio
nalistus”.

JAV ambasadorius 
kritikuoja Dulles 
laisvinimo teoriją

Amerika užsidėtų dideles 
pareigas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vadinamas Valstybės departa
mento rusų politikos žinovas, 
paskutinis JAV ambasadorius 
Maskvoj George Kennan stip
riai kritikavo savo šefo, nau
jojo Valstybės sekretoriaus John 
F. Dulles pareiškimus apie pa
vergtųjų tautų vadavimą.

Kennan tvirtina, kad galimy
bės išvaduoti komunistų užim
tas valstybes yra labai mažos, 
tuo tarpu Amerikos atsakomy
bė būtų labai didelė.

J. F. Dulles yra pareiškęs apie 
tokią politiką, kuri privestų pa
vergtas tautas prie išsivadavi
mo. Vėliau Dulles kalbėjo tik 
apie “vilties kėlimą” išsivaduoti 
komunistų valdomoms tautoms.

Iš šio Kennan pareiškimo be 
to matyti, kad jis yra pasiruo
šęs atsistatyti iš savo pareigų. 
Jis vis dar laikomas JAV amba
sadorium, nežiūrint, kad Mask
va pareikalavo jį atšaukti.

KOMUNISTŲ TEISMAS KINIJOJE. — Komunistines Kinijos 
pareigūnas ruošiasi įvykdyti “liaudies tribunolo” sprendimą. Tei
siamasis Huang Chin-Chi, surištas ir saugomas, laukia sprendimo 
vykdymo už nusikaltimą, kad jis gynęs savo dviejų trečdalių 
akro žemės nuosavybę. Jis buvo teisiamas Fukang’e, Kwantung’o 
provincijoj, Kinijoje. Sprendimo įvykdymas buvo dokumentuo
tas komunistų fotografo, bet fotografija buvo laimingai iššmuge- 
liuota iš Kinijos. Huang Chin-Chi už savo “nusikaltimą” gavo 
šūvį į nugarą.

KAOSIUNG, Formosa. — 
Dviguba lėktuvų tragedija ties 
Kinijos pakraščiais laikoma 
baigta. Laivai ir lėktuvai palio
vė ieškoję 11 dingusių Amerikos 
lakūnų. Jie laikomi žuvę jūroj.

Sekmadienį kinų artilerija 
pašovė JAV Hidroplaną — bom
bonešį, saugojusį Formozos sa
lą nuo komunistų įsiveržimo. Pa
krančių apsaugos hidroplanui, 
atskridusiam į pagalbą, pasise- j 
kė iš numušto lėktuvo 13 vyrų , 
išgelbėti 11. Bet gelbėjimosi, 
lėktuvas sudužo kildamas. At-1 
skubėjęs naikintojas

TRUMPAI IŠ VISUR Iš 21 nukritusių JAV 
Kai šunės veda šeimininkę . _

sydney, Australija. — iš- lakunu 11 nuskendo 
ėjus Mrs. John Grant pavedžio
ti savo 5 gončinius šunes, šie 
perėmė vadovavimą, kai pake
ly pasirodė juodas katinas. Įsi
painiojus moteriai į vadžias, šu
nės pertraukė ją per tvorą ir 
pavilko apie 50 jardų; žeme, šu
nų vedžiotoja paguldyta į ligo
ninę.
Kaliniai pagrobė 6 sargus

BELLEFONTE, Pa. — Vos 
tik numalšinus kalinių riaušes 
Pittsburghe, jos iškilo kitame 
Pennsylvanijos valstybės kalėji
me prie Bellefonte. Maištininkai 
pagrobė 6 sargus ir jų ginklus, 
vieną sargą vėliau paleido. Jų 
reiaklavimai tie patys: geresnio 
elgesio ir patogesnio gyvenimo, 
atliekant bausmes už nusikalti
mus.
Nuo vieno kraštutinumo į kitą

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Komunistų ir jiems artimos par
tijos didele balsų dauguma lai
mėjo Gvatemalos parlamento 
rinkimuose. Iš suskaičiuotų bal
sų 32 atstovams, 28 pasirodė 
esą komunistų arba jų draugai, 
pranešė AP.
Daugiau areštų Egipte

KAIRAS. — Iš viso per pa
starąsias 3 dienas Egipte suim
ta 2’13 asmenų, pavojingų gen. 
Naguib vyriausybės saugumui. 
Tarp jų esą 39 agentai “užsienio 
valstybių, siekiančių kelti neri
mą Egipte”.
Kanadai reikia imigrantų

OTTAWA. — Kanados preky
bos rūmai ragina vyriausybę 
plačiau praverti duris užsienio 
emigrantams, siekiant gyvento
jų skaičių pakelti nuo 14 mil. 
ligi 30 mil. Rūmai ypač pagei
dautų anglosaksų ir prancūzų 
ateivių.

Ištraukė iš jūros generolienę
SAN FRANCISCO. — Mote

ris, mėginusi nusiskandinti ir iš
traukta iš Pacifiko, pasirodė 
esanti generolo Thomas Trap- 
nell žmona Alys, 46 m. Genero
las, Pacifiko fronto veteranas, 
šiuo metu yra Saigone, Indoki
nijoj.

—VILNIUS. — Gruodžio pra
džioje buvo pirmas Lietuvos T. 
S. R. dailininkų sąjungos suva-
šlavimas. Nors dailininkų sąjun
ga seniai gyvuoja, bet iki šiol 
jos nariam neleista susirinkti.

—Pakistanas, respublika su 76 
mil. gyventojų, buvusi Indijos 
kolonijos dalis, nuo sausio 20 d.

"i 1į pasidarė visiškai nepriklauso- 
i ma valstybė. Pastaruosius 5 me- 

Halsey tus nuo atsiskyrimo nuo Indi- 
Powell ištraukė iš jūros 10 vy-j^os Pakistanas buvo Britų do
rų: 7 karo lakūnus iš pirmojo 
lėktuvo ir 3 iš pakrančių apsau
gos.

Antradienį ieškojimo darbai 
buvo nutraukti. Iš 11 žuvusių 
yra 6 karo ir 5 pakrančių 
saugos lakūnai.

ap-

Sovietų lėktuvai 
lenkia Japoniją

JAV GRASYMAS PADĖJO
vy-

sovie- 
sovie- 
įsaky-

TOKIJAS. — Amerikos 
riausybei pažadėjus Japonijai 
paramą, apsisaugoti nuo 
tų žvalgybinių lėktuvų, 
tai davė savo lakūnams 
mą laikytis atokiau.

Amerikos radarų stotys ir 
lakūnai dieną ir naktį saugo 
iš oro Japonijos teritoriją, tu
rėdami įsakymą šauti kiekvie
ną sovietų lėktuvą, kuris tik bus 
pastebėtas viršum Japonijos ir 
jos pakraščių.

Artimiausia sovietų aviacijos 
bazė yra. vos 4 mylios nuo Ja
ponijos — Kurilų salose, gau
tose kaip dovaną už įstojimą į 
karą prieš japonus (Raudonoji 
armija “kariavo” tik 6 dienas; 
ji tik nuginklavo japonus, išsi
veždama žmones į darbo stovyk
las, o ginklus perduodama kinų 
komunistams, kuriems per tai 
pasisekė paimti Kinijoj valdžią 
į savo rankas).

—Iš Olandijos 20,000 žydų 2,- 
000 per pastarąsias dvi savaL 
te,s: pareiškė norą vykti iš šio 
krašto kur nors toliau nuo Ber-
lyno. Jie nesą tikri, kad karui jau buvę per trumpą laiką pa- biavimo su arabų šalimis, gali 
kilus, Olandijos nepasiektų rau- įkeisti 6 laiškininkai, o paštas^ pažadėti tiekti joms ginklus, 
donoji armija. 'kaip vėlavo, taip ir tebevėluoja. Izraelis tebėra su arabų vals-

ALBEN BARKLEY 
senasis viceprezidentas

RICHARD M. NIXON 
naujasis viceprezidentas

j Vėliausios Žinios J

mini ja.
—Korėjos viduriniame fronte 

ima stiprėti kautynių veiksmai, 
kurie apie 
buvo gere kai aprimę. Antradie
nį mūšiuose dalyvavo didoki JT 
tankų ir artilerijos daliniai, ko
munistų pozicijas bombarduodar 
mi.

—žiniomis iš Berlyno, pereitą 
savaitę iš Rytinės Vokietijos at
bėgo 1,500 žmonių, tarp jų ne
maža žydų ir valdžios1 pareigū
nų.

—Lenkijos radijas praneša, 
kad prie sienos buvo pagautas 
kun. Lichy, norėjęs pabėgti į 
užsienį. Varšuvos radijas skel
bia sąrašą “kunigų šnipų”, tarp 
kurių minimas ir kun. Lichy.

—Garsioji 
so — Lenino 
voj turinti 
prof. Običin.
nasis vadovas Pospelev nukrypęs 
nuo Stalino linijos.

—Italijoj 200 žmonių buvo su
žeista ir 2,000 suimta, komunis
tams sukėlus naujas demonstra
cijas, kuriomis jie nori sutruk
dyti parlamente svarstomą jiems 
nepalankų rinkimų įstatymo pri
ėmimą.

komunistų Mark- 
akademija Mask- 
naują direktorių 
Spėjama, kad se-

ŽMONĖS NENORI “TIESOS”

VARĖNA. — “Tiesos” kores
pondentas iš Varėnos nusiskun
džia, kad čia neplinta spauda, 
laikraščių veik niekas neskaito.

Kaltė suverčiama laiškinin
kams, nes jie laiku nepristatą 
pašto korespondencijos. Nors

WASHINGTONAS, D. C. — Generolas Dwight David Ei
senhower, priėmęs priesaiką, nuo šio antradienio, sausio 20 d.x 
tapo Jungtinių Valstybių 34-tuoju prezidentu.

Prez. Trumanas ir aukštieji 
Kongreso vadai atlydėjo Eisen- 
howerj į platformą, pastatytą 
prie Kapitoliaus laiptų, kur 
aukščiausio tribunolo pirminin
kas Fred Vinson jį prisaikdino.

Naująjį viceprezidentą Rich
ard Nixon prisaikdino senato
rius Know-land iš tos pačios Ka
lifornijos valstybės.
Pusė milijono žiūrovų

Po lunčo pas Senato sekreto
rių prasidėjo istorinis 3 vai. 10 
mylių ilgumo paradas, naujojo 
prezidento žygis į Baltuosius rū
mus.

Iškilmių pasižiūrėti susirinko 
apie pusę milijono žmonių. Toks 
žmonių skaičius buvo susirinkęs 
nebent per prez. Roosevelto in
auguracijos aktą 1933 metais. 
Iškilmių proga iš visų miestų ir 
kampų į Washingtona suvažia
vo apie 300,000 žmonių. Yra spė
jimų, kad žiūrovų skaičius ga
lėjęs siekti ir 700,000 žmonių.

Įsitikinęs taikos pergale
Savo inauguracijos kalboje 

naujasis prezidentas pasižadėjo 
siekti garbingos taikos visame 
pasauly. Jis išreiškė įsitikini
mą, kad šis siekiams gali pasi
daryti tikrove. Eidama prie šio 
didžiojo tikslo, Eisenhowerio 
administracija laikysis šių sąly
gų:

Ikes alga $39,000 
mažesnė už Truman

KONGRESAS NEATLEIDO 
NUO MOKESČIŲ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gen. Eisenhoweris už tas pa
čias prezidento pareigas gaus 
per metus $39,000 mažiau, negu 
Trumanas.

Bet tai ne Trumano, bet Kon
greso kaltė. Trumanas buvo pa
siūlęs Kongresui padaryti Ei
senhoweriui tokią pat išimtį, 
kaip ir jam: $50,000 gaunamų 
šalia algos reprezentacijai, at
leisti nuo mokesčių. Kongresas 
šį Trumano pasiūlymą atmetė. 
Kongresas yra linkęs geriau pa
kelti prezidentui algą, negu da
ryti jam specialias mokesčių iš
imtis.

Trumanas per metus gaudavo: 
$100,000 plus $50,000, viso 
$150,000. Mokesčius mokėdavo 
nuo $100,000 viso $56,000; par
nešdavo žmonai (“take-home 
pay”) $94,000 per metus.

Eisenhoweris per metus gaus 
taip pat $150,000 ($100,000 al
gos ir $50,000 reprezentacijai). 
Mokės mokesčius nuo visos su
mos, kurie sieks $95,000. Meti
nė alga grynais pinigais $53,- 
000).

(General Motors savo prezi
dentui moka per metus $500,- 
000 algos).
Eksprezidentas be pensijos

Eksprezidentas Trumanas, ly- 
Naujuosius Metus giai kaip ir Hooveris, negaus 

jokios pensijos, nežiūrint turė
tos pačios aukščiausios vietos 
federalinė j administraci j o j.

Nuo vasario 1 d. 
beje gaus $112.56
pašalpos, kaip buvęs kariškis. 
Jis yra atsargos artilerijos pul
kininkas. Sulaukus pensininko 
amžiaus, karininkai išbraukia
mi iš atsargos sąrašų ir pasida
ro

Trumanas 
mėnesinės

pensininkais.

Izraelio rūpesčiai 
dėl Sovietu S-gos 
ir JAV politikos

Abi valstybės siekiančios 
arabų kraštų draugystės

TEL AVIV, Izraelis. — Dideli 
rūpesčiai apgaubė naująjį Iz
raelį, rašo N. Y. T. koresp. Da
na Adams Schmidt.

Ir Sovietų Sąjunga, ir Jungti
nės Valstybės siekia palenkti į 
savo pusę arabų tautas, žinoma, 
skirtingomis priemonėmis.

Kremlius,, kaip iš Slanskio by
los ir naujų suėmimų Maskvoj 
ir satelitinėse šalyse matyti, už
veda atvirą antisemitinę politi
ką, kurios dėka norima kartu 
įsiteikti arabams, Izraelio prie
šininkams.

Washingtonas, perėmus vals
tybės vairą gen. Eisenhoweriui, 
Izraeliui atrodo nebebus toks 
dosnus kaip Trumano laikais ir, 
siekdamas karinio bendradar-

1. Stiprinti jėgas prieš agre
siją, bet kartu sieks taikos ir 
nusiginklavimo, garantavus gar
bingą pasaulinę taiką.

2. Nedaryti nuolaidų jokiam 
agresoriui.

3. Nesigailės aukų išlaikyti 
Ameriką galingą, jei tai reikė
tų dėl pasaulio taikos.

4. Neversti jėga kitų tautų
primti Amerikos sistemos prin
cipus. ,

5. Padėti tautoms, įrodžiu- 
sioms, kad jos yra taikos šali
ninkai ir pasiryžusios nešti sa
vo dalią bendrai laisvės gyny
bai.

6. Skatinti pasaulinę gamybą 
ir prekybą.

7. Stiprinti ekonominį, politi
nį ir karinį laisvų tautų susi- 
grupavimą pasauly, vadovaujant • 
Jungtinėms Tautoms.

8. Siekti žmonių ir tautų ly
gybes, atmetant “tautų prana
šumą ar menkumą”, nes taikos 
gynimas yra vienas ir nedalo
mas.

9. Stiprinti Jungtines Tautas, 
paverčiant ją veiksminga jėga ir 
gyvu vilties ir taikos simboliu 
visai žmonijai”.

POTVYNIS APSĖMĖ NAMUS

SAN FRANCISCO. — Kali
fornijos — Oregono pakraščiuo
se nuo didelio lietaus kilo po
tvynis, atskyręs 1,000 gyvento
jų nuo jų namų.

Kartu su potvyniu siaučia di
delė audra, nuo kurios žuvo jau 
10 žmonių.

tybėmis karo stovy, kad ir fcr- 
malia, technikine prasme. Visa 
tai kelia Izraeliui naujų rūpes
nių.



KAPINIŲ SKLYPŲ SAVININKŲ
SUSIRINKIMAS

šį sekmadienį, sausio 25 dieną, 1 valandą po pietų, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 South Halsted Street, įvyks Lietuvių Tautinių 
Kapinių sklypų savininkų metinis susirinkimas.

Kiekvienam sklypo savininkui išsiųstas atvirukas — kvieti
mas dalyvauti susirinkime. Juo daugiau žmonių atvyksta į susi
rinkimą, tuo geriau ir sklandžiau tvarkomi kapinių reikalai. Kvie
čia visus savininkus dalyvauti susirinkime

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VALDYBA

Cicero literatūros Žemaičių Kult. Klubas
vakaras

Gal būt, vienas didžiausių trū
kumų, kuriuos mes jaučiame 
svetimoje žemėje, yra kultūri
nės veiklos intensyvumo stoka. 
Todėl reikia džiaugtis kiekvienu 
bandymu ugdyti mūsų literatū
rą, meną ir apskritai kultūri
nius pasireiškimus, kurie yra 
vieninteliai liudininkai tautos ar 
jos dalies pribrendimo gyventi 
ir rungtyniau-ti su svetimaisiais. 
Mažai tautai ir tuo labiau mažy
tei jos dalelei kitos priemonės 
dažniausiai nebeturi lemiamo 
vaidmens.

Vertinant praėjusio sekmadie
nio literatūros vakarą, kuris 
įvyko Cicero lietuvių parapijos 
salėje, pagirtinas, visų pirma, 
jo tikslas: surinkti pinigų vie
tinės lietuviškosios bibliotekos 
išlaikymui ir praplėtimui. Sun
kiau, be abejo, kalbėti apie jo 
meninį lygį, kaip ir apie aštuo
netą sava poezija ir proza be- 
sire. skųsiu mažiau ar daugiau 
žinomų autorių, kurie ir savo 
pajėgumu, ir pertiekimo efek
tyvumu buvo labai nevienodi.

Kaip ir dažnai literatūros va
karuose pasitaiko, silpniausią įs
pūdį darė proza (C. Grincevi- 
čius, A. Merkelis ir V. Būtė
nas). Ne kiekvienas, net ir ge
ros prozos gabalėlis yra tinka
mas skaityti scenoje. O kai toji 
proza nepasižymi nei pagaunan-! 
Čia intriga, nei formos išbaigti- 
numu, gaunasi visiškas fiasco. 
Kas kita su poezija. (A. Mac
kus, G. Tulauskaitė, J. Vaičiū
nienė ir A. Baronas). Bet ir čia 
galima būtų išskirti nebent du 
jauniausius — A. Mackų ir' A. 
Baroną, kurių pirmasis, prade
damas literatūros vakarą, suge
bėjo savotiškai nuteikti publi
ką, kad ir ne meistriškais, bet 
švelniu lyrizmu pasižyminčiais 
posmais, o antrasis — sėkmin
gai užbaigti jį, prajuokindamas 
klausytojus būdingu savo hu- 
.rnoru.

Gal tik tų dviejų jauniausių 
ir rodančių pastangas ieškoti 
bei dirbti poetų ir vertėjo klau
sytis Cicero literatūros vakare.

V. S-tis

< Didžiausia brangenybė lie
tuviams yra “Baltijos auksas” 

gintaras. įvairiausiu gintaro 
dirbinių pasirinkimas J. Karve
lio prekyboje, 3249 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Tel. DAnube 
6-1136.

žemaičių Kultūros Klubo me
tinis svarbus susirinkimas įvyks c v 
trečiadienį, sausio 21 d., 7:30 
vai. vakare, Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Geistina, 
kad visi klubo nariai,-ės daly
vautų, nes bus svarstomi svar
būs klubo reikalai. Be to, išgir
site klubo valdybos ir knygų 
peržiūrėjimo komisijos rapor
tus. šiame susirinkime jau ga
lėsite užsimokėti savo narines 
duokles už 1953 metus.
Valdyba

Tur būt, visiems jau yra ži
noma, kad priešmetinis klubo 
susi linkiams patvirtino senąją 
klubo valdybą 1953 metams, iš
skiriant vicepirmininką Antaną 
Jusą ir Joną Danį, maršalką. 
Tad nauja vicepirmininkė bus 
Nelie Wilcop, o maršalka bus 
Konstancija Juška.

Nutarimas pasveikinti klubo 
narius,-es žiemos švenčių pro
ga per “Naujienas” su $10.00 
vertės “turiniu” ir kitais $10.00 
karo veteranams cigaretėms yra 
iv\ kdytas ir pakvitavimai, ku
riuos Adela Burba man perda
vė, jau yra rankose.

Steponas Narkis

ŠbSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Marquette Parko Namų Savininkų 

Organizacija laikys metinį susirin
kimą ketvirtadienį, sausio 22 dieną, 
7:30 vai. vakare Friendly svetainėj, 
2548. W. 69th St. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarti namų savi
ninkų labui.

—.Frank Bakutis, nut. rast.
Žemaičių Kultūros Klubo metinis 

susirinkimas įvyks sausio 21 dieną, 
7:30 vai. vakare Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St., Chicago. Visi na
riai,-ės kviečiami dalyvauti. Bus 
naujos valdybos įvesdinimas, išgir
site valdybos ir knygų patikrinimo 
raportus. Kas turite sumanymų klu
bo konstitucijos kurio punkto pa
keitimui, galėsit įnešti juos svarsty
mui. Visi dalyvaukite.—J. Baličias, rast.

Dariaus - Girėno vieneto nr. 271 
American Legion susirinkimas bus 
sausio 21 d., 7:30 vai. yakare Da
riaus-Girėno salėje, 4416 S. Western 
Ave. Narės,, malonėkite atvykti ir 
išgirsti, ką mūsų viešnia 4-to dis- 
trikto direktorius Mrs. Agnes Daly 
prabils į mumis. —M. K.

Humboldt Park Lietuvių Politi
kos Klubo susirinkimas įvyks sau
sio 21 d.„ svetainėj. 3600 W. North 
Ave., 8 vai. vakare. Gerbiami klu- 
biečiai nepamirškite- atsilankyti: 
teks apsvarstyti klubo dalykus.

—Anton Lungevicz, rast.

////r kasdieną pasirodo
'ik “ Win jirna" Irisas ~r>d'\

paswatykitf sii Stanley Litvinu
AP 51 JŪSŲ INSU- 
L1ACI.IOS PROBLE
MAS -DABAR YRA 
LA! KAS {RENGTI

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

vi E S TURIME IŠ- 
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ- 
SIES STAKO LEN- 

l'Ų IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

LARK - MOUD1 LUMBER COMPANY 
so. Halsied st. lei. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr — LIETUVIAI SALESMONA1

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
•pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/$AVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LG
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Pirmoji čikagiete radijo vedėja

-....

SOPHIE BARČUS SEKMADIENĮ ŠVĘS JUBILIEJŲ

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubo metinis susirinkimas įvy
ko sausio 8 d., Burokų namuose, 
4255 So. Rockwell St. Gausiai 
atsilankiusios narės draugiškai 
svarstė klubo reikalus.

Naujos narės
Priimta į klubą 4 naujos na

rės : Anna Strungis, Ann Tra- 
kan, Elizabeth Tamson ir Eli
zabeth Rudauskas. šia proga 
atitaisome klaidą: praeito mė
nesio korespondencijoje buvo 
minėta nauja narė; turėjo būti 
Emily Prclgauskas, ne Emily 
Ragauskas.

Knygų Revizijos Komisijos 
;vardu pranešė Louise Degutis, 
kad per 1952 metus priimta į 
klubą 55 naujos narės. Nors 
klubas turėjo daug išlaidų, bet 

■per 1952 metus pelno liko 
$ 153.34.

I
Padėka

Už taip gražų pasisekimą 1952 
metais Brighton Parko Liet. Mo
terų Klubas reiškia širdingą pa
dėką: S. Barčus, Margučiui (P. 
L. Vanagaitienei), P. šaltimie-

L U I LI ii IO Visas Pasaulio
■■■■■" Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLT HILLS GEI.INYCiA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tol.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

UODĖSIO VALANDOJ 
į Savkite į

MAŽEIKA* EVANS 
i UUOOTUVIU DIREKTORĖJ I 
' 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and'

REpublic 7-8600-8601 Parkin» Facilities.
Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse zausime koplyčią arčiau Justi namu

Didžioje mūsų, lietuvių, šei
moje turime-įvairių profesiona
lų, žymių veikėjų ir darbuotojų. 
Džiaugiamės mes visais jų pa
siekimais, atidžiai sekdami jų 
darbuottę. Bet kada sužinome 
ypatingą įvykį, norime pasida
lyti tokiomis žiniomis su kitais.

Šiuo tarp mes moterys nori
me pasigėrėti pasiekimais vie
nos malonios lietuvaitės. Jos 
vardas Sophie Barčus, vienas iš 
populiariausių balsų Chicagoje 
ir apylinkėje.

Prieš dvidešimt metų (pra
dedant 1932 m. lapkričio men.) 
Sophie Barčus išdrįso įeiti į tą 
dirvą, kurioje iki to laiko, bent 
lietuvių tarpe, viešpatavo vien 
vyrai. Tada Sophie Barčus pra
dėjo vesti savo radijo valandą. 
Tos pirmosios programos buvo 
girdimos tik kartą per savaitę. 
Tačiau neilgai trukus programa 
pasidarė taip populiari, kad rei
kėjo ją duoti dažniau. Dabar 
jau buvo girdima tris kartus 
per savaitę. Taip Sophie Barčus 
progresavo, įsigijo tiek klausy
tojų ir garsintojų, kad reikėjo 
daugiau laiko. Tuo būdu prasi
dėjo Sophie Barčus kasdieninės 
programos, girdimos kas rytą. 
Pirmadieniais dar girdime ir an
trą vakare — žinomą “Vakaruš
kų” vardu.
Patarnavo visuomenei

Sophie Barčus įgijo tą didelį 
populiarumą ne vien skelbdama 
įvairius b’znius ir £. t., bet vel
tui teikdama tiek daug visuome
ninio patarnavimo. Ji niekuomet 
neatsisako duoti radijo laiko 
įvairiems tautiniams, labdaros ir 
kultūros reikalams. Sophie Bar
čus suteikia labai daug patar
navimo draugijoms, skelbdama 
;ų veiklą ir duodama progos at
stovams per radiją kalbėti įvai
riomis temomis.

Sophie Barčus pasitarnavimas 
Balfui, Amerikos Lietuvių Ta
rybai ir kitiems svarbiems lietu
vių reikalams nebegalimas žo
džiais įvertinti.

O kiek ji yra pag'Ibėjusi nau
jai atvykusiems lietuviams, kiek 
materialės pagalbos surinkusi, 
kada tremtiniai vyrai mirė ir li
ko jų neturtingos našlės Suval
kais.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
veikloje Sophie Barčus ir jos 
suorganizuotas Lietuvių šeimi
ninkių Vienetas jau dešimt me
tų su viršum be pertraukos dir
ba. Karo metu vienetas sudarė 
fondą, nupirko ambulansą, ku
ris buvo Įteiktas ARK lietuvių 
vardu. Karo laikotarpiu irgi sa
vo radijo pagalba Sophie Bar
čus pardavė tūkstančius dolerių 
vertės JAV bonu. c

To-iau malonu pastebėti, kad 
Sophie Barčus radijo valandoj 
dažnai girdime tam tikroms tau
tinėms arba kokios svarbios lie-! 
tuviams sukakties minėjimui i 
skirtas programas.

Per dvidešimt su viršum me-.

tų teikdama tiek daug savo rui J°s- Budrikiui, Ine., už 
radijo valandų laiko visuomenės skelbimą radijo valandose; 
reikalams, Sophie Barčus yra ■ “Naujienoms” už spausdinimą 
atlikusi milžinišką darbą ir už- korespondencijų; Rengimo ko- 
sitarnavusį didelės pagarbos ir-misijai (B. žemgulis, A. Šankus 
padėkos. ūr M. Patkus) ; visoms narėms,

nuoširdžiai, rūpestingai dirbu- 
ruiimnga konceito progiama sioms, už dovanas laimėjimui 

Norėdama paminėti šį 20 metų ir visiems mieliesiems svečiams 
radijo programų jubiliejų su sa- už atsilankymą ir gausų pare- 
vo klausytojais, draugais ir rė-'mimą per 1952 metus. Visus 
mėja.’s ir visais lietuviais, So- prašome priimti mūsų širdingą
phie Barčus ruošia puikų kon- padėką.
certą. Ji rengiasi pateikti įdo-!T>„rp
inią ir turiningą meninę progra- j
nią. Sophie Barčus programoje! Metinės Rengimo komisijos 
girdėsime įžymų chorą, geriau- vardu B. Žemgulis pranešė, kad 
sius solistus dainininkus bei mu- klubo smagus vakaras su šo-
zikus ir grupę gabių šokėjų.

Šis 20 metų radijo programų 
minėjimas įvyks 1953 m. sausio 
25 d. Sokolų svetainėje.

Chicagos ir apylinkės lietu-
viai, be abejo, jau seniai nusi
tarė praleisti kelias valandas 
sekmadienį, sausio 25 d., Sophie 
Barčus 20 metų radio jubilie
jaus minėjime.

Iki malonaus pasimatymo sau
sio 2'5 d. Sokolų svetainėje — 
Sophie Barčus radijo jubiliejaus 
parengime. -■N.

LINES BY SOGLOW
v•' •’•••r v ■ ’ '

Mister . . . you’ve been working for 
money, for years! It’s high time you 
learn to let money work for you! If 
you invest your money wisely, it’ll 
earn the security and happiness you 
want for your future! And there’s no 
easier . . . surer way to save your 
money . . . than by buying United 
States Defense Bonds. Improved 
Series E Defense Bonds are now 
even better. There’s a higher inter
est rate ... three per cent, com
pounded semi-annually when held 
to maturity. Join the Payroll Sav
ings Plan where you work ... or the 
Bond-A-Month Plan where you bank. 
Invest more in Defense Bonds . . « 
they’re now better!

Skaitykite “N-nas”

kiais, dovanomis ir šokių kontes- 
tas įvyks šeštadienį, vasario 14 
d., Vengeliausko svetainėj, 4.500 

I So. Talman Avė. šokiams grieš I B. Pavio orkestrą.

Aukos
Laiškas iš Chicagos Lietuvių 

Tarybos priimtas vienbalsiai ir 
jos naudingam darbui paaukota 
$10.00. Klubietės nutarė parem
ti Sophie Barčus vakarą sausio 
25 d., nupirkdamos iš kasos 5 
biletus už $10.00. Taip pat pa
aukota Paralyžiaus fondui $5.00.

Buvo smagu šiame susirinki
me matyti Marcelę Norkus jau 
pasevikusią.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga vaišino klubo nares: He
len Wengeliauskas, Emily Prel- 
gauskas ir Josephine Tvarkūnas. 
Visos nuoširdžiai pasveikintos. 
Narės sudainavo joms “Ilgiau
siu metu”. Po to ivvko “Grab C t C v >
Bag” pobūvis. Viskas praėjo 
malonioje ir linksmoje nuotai-
koje.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, vasario 5 d., Bu
rokų namuose, 4255 S. Bock
well St., 4:30 vai. vakare. Visos 
narės, malonėkite gausiai atsi
lankyti, nes turime daug svar
biu reikalu.

Pirm. Adeia Burba

aem ir patyrę biznieriai sako. 
Kad NAUJIENOSE išspausdinti 
kalbiniai duoda geriausiu rezui 

ta tu

I 3 Metu Mirties Sukaktis I

I Į

I PETRAS MAŽUTIS i
LOS ANGELES, CALIFORNIA

Persikyrė su šiuo pasauliu sausio 21 dieną, 1950 m., sulaukęs & 
pusės amžiaus. Gimęs Drabukščių kaime, Kvėdarnos parapijoje, Įį 

b Tauragės apskrity. Palaidotas tapo Englewood kapinėse, Los Ange- L 
les, California.

Paliko dideliame nuliūdime: Amerikoje sesutė Frances Macke- jį 
g Mačiukas, jos vyras Kazimieras, sūnus Dipras, duktė Akvilina h 

Petrauskis, jos vyras Walter ir jųjų duktė Paula; brolis Antanas 0 
i Mažutis ir jo šeima; pusbrolis Petras Yuknus ir jo šeima; pusseserė g 
I Frances Makar, Rlrnelander. Wisconsin, ir kitos giminės ir draugai || j 
fe Chicagoje ir Los Angeles, California.

Lietuvoje liko keturios sesutės: Marcijona Jokšien'ė ir šeima; ei 
gs Ona. Lukošienė ir šeima; Jieva Žiogienė ir šeima ir Emilija Rau- g' 
E donienė su šeima.
I ■ K ’

Mes Tavęs, mūsų brandusis broli, niekuomet neužmikime. Tu ® 
pas mus ja i nebesusr» ei, bot mes anksčiau ar vėliau pas Tave g 

į ateisime. Nuliūdę lieka:
Sesutės, Brolis, Pusbrolis, Pusseserė ir Draugai.

a PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 Soe Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.

r
 TELEFONAI:
GRovehill 6-0142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

11OPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1439

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE-
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS'
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympįc 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

I

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



SOCIALDEMOKRATU KONFERENCIJA
DETROITE

VYKO SAUSIO 10 IR 11 DIENOMIS

Lijo ir snigo ir gatvės apledi
jo jau keletą- dienų prieš tai. 
Kaulus geliantis vėjas ūžavo. 
Apniukusiomis gatvėmis vos 
slinko mašinos. Niekas nenorė
jo be didelio reikalo išeiti iš na
mų ...

Po šios įžangos apie orą dau
gelis jau galvoja, kad iš kon
ferencijos niekas neišėjo? Pa
žiūrėsime.

Kaip minėjome, be didelio 
reikalo — geriau jau likti na
mie. Bet reikalas didelis ir ne
paprastas: Kipras Bielinis vėl 
atvažiavo! Vėl per sutemas, pū
gas, pusnis, kaip anuomet, prieš 

\ lygiai trisdešimt melų, kai De- 
troitan buvo atkakęs kaipo ne
priklausomos Lietuvos seimo 
atstovas, šį kartą jis ne iš toli, 
iš New Yorko. Jis — žilagalvis 
jaunuolis, kovotojas už Lietu
vą ir žmoniją, pilnas energijos 
ir planų. Jis atvyko šiuo kartu 
kviečiamas LSS 116 kuopos, 
kad dalyvautų socialdemokra
tų rajoninėj konferencijoj.

Sausio 10 d. vakarą konfe
rencija prasidėjo iškilmingo
mis vaišėmis — banketu. Ne
buvo tai perdaug gausus susi
būrimas skaičiumi, nes įėjimas 
tik su kvietimais, o kvietimus 
gavusių ir dalyvauti norėjusių 
dalis neatvyko kaip tik dėl blo
go oro. Susirinko apie šešiasde
šimt asmenų, bet su džiaugsmu 
galime pasakyti, kad dauguma 
dalyvių buvo tikros asmenybės, 
veikliausi Detroito lietuviškų- 
patriotiškų organizacijų atsto
vai, politinių partijų veikėjai, 
visuomenininkai.

Vaišėms įpusėjus, LSS 116 
kuopos valdybos narys Justi
nas Pilka trumpu žodžiu pa
sveikino K. Bielinį ir kitus sve
čius ir visą eilę organizacijų at
stovų pakvietė kalbėti. Iš eilės 
kalbėjo: LSS 116 kuopos ilga
metis narys M. Balčiūnas; san- 
dariečių atstovas F. Motuzas; 
tremtiniu atstovas A. Naruševi
čius; katalikiškų organizacijų, 
BALFo ir ALTo veikėja E. 
Paurazienė; liaudininkų atsto
vas K. Navasaitis; SLA ir tauti
ninkų veikėja M. Sims; visuo
menininke, daugelio tremtinių 
globėja M. Ručinskienė; biznie
rius Ch. Martin. Vieni jų trum
pai išreiškė geriausius linkėji
mus garbingajam svečiui Kip
rui Bieliniui; kiti sveikino LSS 
116 kuopą, suruošusią konfe
renciją; dar kiti iškėlė social
demokratų, kaipo tokių, nu
veiktus darbus, linkėdami ir 
ateity pasilikti lietuvybės sar
gyboje, o Lietuvai atgavus ne
priklausomybę — dirbti lietu
viu tautos gerbūviui. Pažymėti
nai gražiai kalbėjo teisininkas 
K. Navasaitis. Jis išskaičiavo vi
są eilę Lietuvos socialdemokra
tų pozityviųjų darbų, pradėda
mas socialdemokratų veikla

ASTMA
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child
ren and for adults, who are suffer
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY 
Box 692 Chicago 90, Ill.

Telephone GRaceland 7-0435 
wwvwvwwwwvwvwvwww

prieš Lietuvai nepriklausomy
bę atgaunant ir baigdamas De
troito socialdemokratų, nors 
negausių skaičiumi, aktingu- 
mu, kur tik veikiama Lietuvos 
reikalui. Jo kalba tetruko neil
giau astuonių minučių, bet bu
vo pasakyta labai daug ir ... 
daug mums malonios teisybės. 
Labai jautrūs buvo poetės po
nios Marijos Sims žodžiai. Su
traukus būtų maždaug šitaip: 
dauguma mūsų gimėme, augo
me gražiojoje Lietuvoj; grožė
jomės jos gamta, dainavome 
jos dainas, kvėpavome jos oru 
ir, mums ją praradus, jaučia
me ją visur; Lietuva pavergta 
ir naikinama; mes kovojame 
už jos išvadavimą; mums turi 
būti nesvarbu, kokiai politinei 
partijai, kokiai organizacijai 
priklausome, kai dirbame tėvy
nės išvadavimui; esame ir liki
me visur pirmoje vietoje lietu
viai ...

Paskutiniu kalbėjo Kipras 
Bielinis. Jis priminė Lietuvos 
didingą praeitį, lietuvių valsty
bingumą, kovą dėl nepriklau
somybės. Priėjęs prie socializ
mo. K. B. aiškino, kad socializ
mas yra nepaprastai populia
rus ir aktualus ir žmonija nori 
socializmo. Kad taip yra, rodo 
sovietinės Rusijos ir nacistinės 
Vokietijos pavyzdžiai. Rusijos 
diktatoriai įsigalėjo skelbda- 
miesi esą socialistai; tas pats 
su naciais: jie šaukė, esą na
cionalsocialistai. žinoma, Sta
linas ir Hitleris socializmo var
du tik paėmė valdžią į rankas 
ir įsistiprino, o paskui įvedė 
baisiausias žmonijos istorijoje 
diktatūras. Išvadoje; tik demo
kratinis socializmas siekia lai
svės ir gerbūvio visai žmonijai 
ir socialdemokratų vedama ko
va yra teisinga, žmoniška. Baig
damas Kipras Bielinis kvietė 
kovoti dėl nepriklausomos Lie
tuvos atstatymo. Vietomis sve
čio kalba buvo pertraukta plo
jimais ir ilgai buvo plota jam 
baigus kalbėti.

Vaišės užsitęsė iki po vidur
nakčio ir visų nuotaika buvo 
labai gera.

Sekmadienį, sausio 11 d., 
buv. Lietuvių Svetainėje Kip
ras Bielinis kalbėjo į Detroito 
lieutvių visuomenę. Jeigu jo ly
giai valandą užtrukusiai kalbai 
duoti pavadinimą, tai būtų: 
pasaulio įvykiai ir Lietuvos 
laisvinimo padėtis dabar. Ger
biamasis svečias pradžioj pri
minė 1920 metu Lietuvos taikos 
sutartį su SSSR. Jau tuomet ru
sai norėjo Lietuvą apgauti: prie 
taikos ir nepuolimo sutarties 
versdami pasirašyti atskirą lai
šką, kuriame jie siūlė nesiprie
šinti užėmimui betkurios Lie
tuvos teritorijos vietos, kuri 
bus reikalinga strateginiu at
žvilgiu kare prieš lenkus. Pa
dėtis susidarė rimta, nes tokiu 
būdu rusai galėjo okupuoti jei 
ne visą, tai bent dalį Lietuvos. 
Tačiau lenkai prie Varšuvos 
juos (bolševikus) sumušo, ka
ras baigėsi ir dėl to laiško keb
lumų nebebuvo. Apie taiką. Ka
ras baigėsi prieš beveik aštuo
nerius metus, bet taikos nėra ir 
niekas apie ją nekalba. Jokios 
taikos konferencijos nebuvo iki 
šiol ir tautos už geležinės už
dangos sadistinio bolševikų re-

GRĄŽINTAS ŠNIPAS. — Kurt L. Ponger (kairėj), sugautas 
šnipinėjant sovietams, grąžintas Amerikon. Su juo kartu FBI 
agentas. Ponger su Otto Verber buvo areštuotas Vienoje, Austri
joje, išaiškinus, kad jie, vadovaujami Juri V. Novikovo, tiekė 
Sovietams informacijas apie gynybą.

žimo malte malamos. Jeigu 
šiandien girdime, kad Stalinas 
nori kalbėti su USA prezidentu, 
tai yra tik labai pigus didžiojo 
pasaulio bandito triukas, viena 
iš daugelio sovietų propagan
dos priemonių. Pagaliau, ar iš- 
tikro karas yra pasibaigęs? Ne, 
jis tęsiasi pilnu tempu Korėjo
je ir Indokinijoje. Komunistinė 
propaganda dieną naktį rėkia, 
kad amerikiniai agresoriai už
puolė taikią Korėjos liaudį. Ar
gi tai ne šlykšti komedija? Iš 
vienos pusės apie pusantro mi
lijono kinų armijos su sovietų 
lėktuvais, tankais, patrankom, 
iš kitos pusės arti pusė milijo
no vien USA vyrų ir beveik tiek 
pat Jungtinių Tautų kariuome
nės jau tąsosi' dvejus su puse 
metų ir niekaip negali baigti 
karo, kuriame ne po kelis, bet 
po kelis tūkstančius vyrų mir
šta kasdien ir didžiuliai Korė
jos plotai virto griuvėsiais. Ko
dėl rusai įtaisė geležinę uždan
gą? Dėl dviejų dalykų: kad 
užsidengus lengviau būtų vyk
dyti genocidą ir kad laisvajam 
pasauly būtų galima sukelti 
ekonominę krizę. Ką daro Va
karai? Organizuoja, mankština 
armijas, ginkluojasi ir laukia 
momento sovietiniam imperia
lizmui sutriuškinti. Kokia gi 
Lietuvos laisvinimo padėtis da
bar? Ji, bendrai paėmus, gera, 
daug geresnė negu prieš pora 
metų. Pasaulis (Vakarai) pra

deda praregėti ir išgirsti mūsų 
skundus. Mes turime VLIKą, 
ALTa ir Lietuvos Laisvės Ko
mitetą. Turime Amerikos Bal
so radijo programas pavergtai 
tėvynei. Kai neseniai pabal lie
čia! bendrai įteikė memoran
dumą Jungtinėms Tautoms dėl 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pavergimo, tai Vyšinskis turė
jo visą valandą aiškintis. Mes 
netylėsime: vasario mėnesį 
seks naujas memorandumas ir 
mes jį paremsime tikrais doku
mentais.

Baigdamas Kipras Bielinis 
kvietė visus aukotis dėl' Lietu
vos išvadavimo ir tai įvyks. 
“Tik būkime visi mobilizuoti 
tautos reikalui!”, baigė labai 
įdomią ir svarbią kalbą gerb. 
prelegentas.

Vėliau, tik LSS 116 kuopos 
nariai, susirinko Prano ir Onos 
Juzėnų bute pietums. Po nepa
prastai gerų ir iškilmingų pie
tų keletą valandų praleidome 
su Kipru Bieliniu konferuoda- 
mi. Nors čia yra svarbiausia ir 
mums, socialdemokratams, 
naudingiausia bei įdomiausia 
dalis, bef jau išeina iš mūsų re
portažo ribų. Bendrai pasaky
sime: konferenciją laikome la
bai ir labai pavykusi a. -an-

Prie “Naujienų'’ kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
■■■ i, ,.A

į Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- 5 
S mo su naujom ir patogiom namų reikmenim į 
į iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!! į 
u Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar- "s 
i davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų į 
į setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorfų, plo- 5 
į vykių, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų. ” i? 
Ji Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia. "° 

: į ERDVIĄ ir PATOGIĄ į 
į SENIAUSIA į 

LIETUVIŲ BENDROVĖS J 
KRAUTUVĘ %

4181-8.3 ARCHER AVĖ. į 
Tel. LAfayette 3-3171

«■ i Brighton Parko Kolonijoje į

So Quid’

11-CUBIC-FOOT

Plentą of 
Room /

Here it is—the newest,G-E Food Freezer—and the greatest ever 
made by General Electric.

Holds up to 389 lbs of frozen foods . .. operates as quietly as 
your G-E Refrigerator .. . and it’s dependably G-E!
Helps Cut Your Food Costs, Too! Buy food in quantity—when 
it’s cheapest—and store it in this 11-cu-ft freezer.

Many G-E Freezer owners say they save as much as $120 a
year on food bills!

Come in 
Today!
Authorized Dealer 

GENERAL^ ELECTRIC 
FOOD FREEZERS*

SOLTIS
HOME APPLIANCES 

AND FURNITURE 
2647 West 51st Street 

HEmlock 4-7095

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ŠOKIAI,
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI

Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

Vasario 1 dieną dainininkės 
KARDELIENĖS gastrolės. 
Vasario 14 dieną Lietuvių 
Auditorijos tradicinis

KAUKIŲ BALIUS

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiek vieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietį}. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9 ryto Ud 2 po plet^.LIETUVIŠKA [STAIGA

LIETUVIŠKA BRUNO 
KEPYKLOS DUONA

Jeigu Jums lėks būti Bridge
port apylinkėje, būtinai užei
kite į BRUNO KEPYKLĄ, 3339 
So. Lituanica Avė. Ten rasite 
tikrai lietuviškos duonos, pyra
gų ii- pyragaičių, gamintų pagal 
geriausią skoni. BRUNO kepa 
ir pagal Jūsų užsakymus. Jojo 
gaminiai yra pristatomi Į maisto 
krautuves. REIKAL A U K I T E 
BRUNO KEPYKLOS DUONOS.

(Sk.)

Parengimams, Šokiams Geriausias 
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 Š. WOOD STREET 
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076

f Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE

KEnwood 8-1150

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, , 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse |^||||| 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
J^S11 Sauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

: smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 

> ■ cul šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 

5A arbata nuo šal- 
\ \ J/ * ČIO yra mišinys šak- 

nų, sėklų, žiedų, žie- 
’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 klL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
bi i i r i i i.iwb 11 i ■ Z

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU* 
JIENOSE.
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Naujos Politikos Ieškant
Eisenhowerio administracija turės išdirbti savo užsie

nio politiką, nes senoji politika jau baigia atgyventi savo 
dienas. Ji buvo gera ir gana sėkminga per tam tikrą laiką.

Prez. Trumanas ir valstybės sekretorius Achesonas 
kovojo prieš Sovietų Sąjungos ekspansiją, stengdamiesi 
sustiprinti laisvąsias tautas ir padėti joms atsiginti nuo 
komunistų agresijos. Trumano administracija davė daug 
bilijonų dolerių Vakarų Europos šalims, kad jos atstaty
tų savo ekonomiją, kurią buvo sugriovęs arba privedęs 
prie bankroto Antrasis Pasaulinis Karas. Ji prižadėjo gin
kluotą pagalbą Graikijai ir Turkijai, kurioms grėsė pavo
jus iš bolševikų pusės. Ji neleido Rusijai pagrobti Berlyną. 
O Korėjoje ji pasipriešino komunistų agresijai ginklu. Se
nosios administracijos iniciatyva ir su jos pagalba buvo 
įsteigta Š. Atlanto tautų organizacija.

Šitos politikos tikslas buvo sulaikyti komunizmą tam 
tikrose ribose ir sukurti tokią laisvųjų tautų jėgą, kad 
Kremliaus ponai įsitikintų, jogei agresijos keliu jie nelaL 
mes nieko. Buvo tikimasi, kad ilgainiui Stalinas ir jo pa
tarėjai, matydami prieš save nenugalimą Vakarų jėgą, 
pasidarys sukalbami ir vieną gražią dieną sutiks pradėti 
rimtas derybas dėl pastovios taikos.

Tačiau, juo toliau, juo darėsi aiškiau, kad tos viltys nė
ra pagrįstos. Europoje, tiesa, bolševizmo veržimąsi prie- 
kyn tapo sustabdytas; bet Azijoje jisai pasiglemžė Kini
ją, veda karą Indokinijoje ir Malajoje ir kėsinosi užka
riauti Korėjos pusiasalį. Korėjos konfliktas tęsiasi jau 
treti metai ir galo jam nematyt, o tuo pačiu laiku komu
nistai stengiasi išnaudoti savo tikslams neramumus Irane, 
Egipte ir prancūzų kolonijose Afrikoje.

Maskva nerodo mažiausio palinkimo tartis dėl paikos 
su Vakarų demokratijomis; jos neapykantos propaganda 
prieš Ameriką darosi tiesiog fantastiška.

Taigi tenka ieškoti naujų būdų ir priemonių tai bolše
vizmo grėsmei pašalinti. Toks yra Eisenhowerio adminis
tracijos uždavinys.

Naujasis valstybės sekretorius John Foster Dulles, sau
sio 15 d. pasakė senato Užsienio Santykių Komitetui:

“Mes turime surasti politiką, kuri yra stipri, bet ne 
beatodairinė, ir kuri padarytų galą pavojui be visuo
tinio mirties konvulsijos smurto.

“Nebent žioplys gali imtis tokio uždavinio lengva 
širdimi, o aš tikrai taip nedarau.”
Dulles supranta, kad surasti naują politiką bus nelen

gva. Bet jisai yra pasiryžęs jos ieškoti. Šituo tikslu jisai 
drauge su Stassenu, naujuoju užsienio šelpimo adminis
tratorium, netrukus keliaus į Europą. Todėl griežtas po-
sukis užsienio politikoje ūmu laiku neįvyks. Ji keisis pa
laipsniui.

Toje naujojoje politikoje;be abejonės, bus du dalykai: 
viena, ji nesitenkins bolševizmo ekspansijos sulaikymu, 
bet sieks padėti taikingomis priemonėmis Masjkvos pa
vergtiems milijonams žmonių išsilaisvinti; antra, neap- užsienį. Jų parodymai, o taip
leisdama Europos, ji kreips daugiau dėmesio, negu iki šiol, pat i’’ kitų žmonių, mačiusiu 
Azijai. j skerdynės aukas netrukus po

Naujoji JAV užsienio politika turės išplėšti iniciatyvą lav®nai atkasti, u 
is Kremliaus rankų, ir turės būti teigiama, jei reikes, net veik nepalieka vietos Abejonei, 
agresinga. • kad lenkų karininkus nužudė

KATYNO SKERDYNES 
TYRINĖJIMAS

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ...................... _......  $9.00

Pusei metų .........................  5.00
Trims mėnesiams .........  2.50

Užsieniuose:
Metams ..... ........ .
Pusei metų ........
Trims mėnesiams

.$11.00

. 5.50
.. 3.00

Naujienos eina kasdien, išškiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Buvęs kongresmanas Daniel 
J. Flood (dem. iš Pennsylvania 
11 disk) parūpino Amerikos 
Lietuvių Tarybai Kaly no sker
dynės tyrinėjimo protokolus, 
kongreso atspausdintus septy
niuose tomuose, viso 2,362 psl.

Tyrinėjimą atliko atstovų 
buto komitetas, kuris buvo su
darytas, pasiremiant rezoliuci
ja 390, vienbalsiai atstovų buto 
priimta 1951 m. rugsėjo 18 d. 
Buto spykeris (pirmininkas) 
paskyrė komiteto nariais šiuos 
atstovus: Ray J. Madden (dem. 
iš Indiana) —pirmininku; Da
niel Flood (dem. iš Pennsylva
nia), Foster Furcolo (dem. iš 
Massachusetts), Thaddeus M. 
Machrowicz (dem. is Michi-
gan), George A. Dondero (rep. 

į iš Michigan), Alvin E. O’Kon- 
j’ski (rep. iš Wisconsin), ir Ti
mothy P. Sheehan (hep. iš Illi
nois). Komitetas pasirinko John 
J. Mitchell patarėju, Roman C. 
Pucinski tyrinėtoju, ir Barbara 
Booke sekretorium.

Tyrinėjimas prasidėjo 1951 
m. spalio 11 d. ir tęsėsi, su per
traukomis, iki 1952 m. lapkri
čio 14 d. Komitetas posėdžiavo 
įvairiuose miestuose Jungtinė
se Valstybėse ir Europoje, iš
klausė daugybę liudininkų ir 
surinko geroką skaičių doku
mentu, 

fc ; S •

Klausimas, kurį jisai stengė
si nušviesti, buvo toks: Kas nu
žudė tūkstančius lenką armijos 
karininkų, kurių lavonai buvo 
užtikti Katyno miške, Smolen
sko a py linkėję ?

Smolensko sritis buvo SSRS 
valdoma iki 1941 m. vidurvasa
rio, kada prasidėjo karas tarp 
Rusijos ir Vokietijos, ir į tą sri
tį įsiveržė vokiečių armija. Vo
kiečiai ir užtiko miške užkastus 
lenkų karininkų lavonus. Pa
skelbdami šitą faktą, vokiečiai 
apkaltino Sovietų Sąjungą nu
žudžius tuos karininkus. Bet 
Maskva gynėsi ir sakė, kad tą 
piktadarybę atlikę Vokietijos 
naciai. Kai lenkij vyriausybė 
tremtyje, vadovaujama gen. Si
korskio, kreipėsi į Tarptautinį 
Raudonąjį Kryžių, prašydama 
jį ištirti Katyno skerdynę, So
vietų valdžia nutraukė diplo
matinius santykius su ja.

Taigi JAV kongreso komite
tui teko ištirti faktus, kad būtų 
bešališkais. įrodymais nustaty
ta, ar tos skerdynės kaltininkė 
buvo Sovietų Sąjunga, ar Vo
kietija.

Sovietų valdžia, kuri karo 
pabaigoje atsiėmė iš vokiečių 
Smolensko sritį, buvo prašyta 
leisti JAV kongreso komitetui 
nuvykti į skerdynės vietą, ją
apžiūrėti m apklausinėti liudi
ninkus, kurie galėtų būti tenai 
surasti. Bet Maskvos valdovai 
komiteto neįsileido.

Tačiau daug rusų ir kitų S.
S. R. S. piliečių yra pabėgę į 

bolšeuikai, kurie buvo paėmę 
juos nelaisvėn.

Kongreso komiteto tyrinėji
mo duomenys yra be galo di
delės istorinės vertės dokumen
tas. Kada nors jie galės būti pa
naudoti byloje prieš Stalino 
valdžią arba jos įpėdinius, ir 
kaltininkai vargiai beišsisuks 
nuo kartuvių. O jei nepasisek
tų patraukti piktadarius tarp
tautinio teismo atsakomybėn, 
tai juos tikrai pasmerks istori
ja. ’ i

Panašus kongreso komitetas 
turėtų ištirti ir kitas Sovietų 
valdžios piktadarybes — saky
sime, Lietuvos pagrobimą ir jos 
gyventojų žudymą. Tai yra ne 
mažesni nusikaltimai teisei ir 
žmoniškumui, kaip Katyno 
skerdynė. Precedentas tokiems 
tyrinėjimams yra sudarytas.

NAUJAS “DARBO”
NUMERIS

Neseniai išėjo pereitųjų me
tų trečias žurnalo “Darbas” nu
meris. Jame yra įdomių straip
sniu.

Be vedamojo, yra ilgokas J. 
Vanago rašinys apie “gėdingą 
smurto dieną” — 1926 m. gruo
džio 17 d. perversmą. Yra P. 
Abelkio vaizdelis “Našlio žmo
na”; J. V. Stilsono straipsnio 
tęsinys apie Lietuvių Darbinin
kų Draugiją; J. Vanago — apie 
velionį Vladimirą Zubovą; G.
— Dr. Kurt Schumacher; V. P.
— Apie sausras Amerikoje; A. 
G-s — Izaak Mazepa; V. P. — 
Izraelis, ir keli kili rašiniai.

“Darba” leidžia Lietuviu 
Darbininkų Draugija, So. Bos
tone. Metinė prenumerata $1.00, 
atskiro numerio kaina 25 c.

Pavergtoje tėvynėje
Kaip sutikti Naujieji Metai

Tuo tarpu, kai Vakaruose N. 
Metai sutinkami laisvai ir 
džiaugsmingai, visai kitoks 
vaizdas bolševikų valdomuose 
ir pavergtuose kraštuose. Čia 
N. Metus su perdėta linksmybe 
sutinka nebent tik komunistai 
ir jų pakalikai. Vilniaus radi
jas jau gruodžio 30 d. iškilmin
gai paskelbė, kad “ant plačio
sios mūsų tėvynės nusileis N. 
Metai. Kremliaus bokšto varpai 
išmuš 12 kartų. LTSR, įkvėpta 
Stalino, tapo priešakine indus- 
trine-kolūkine respublika” ... 
Tačiau tas džiaugsmas buvo iš
reikštas vien rusiškomis daino
mis ir muzika, tik viena kolū
kiečių daina buvo sudainuota 
lietuviškai. Tiek Lietuvos, tiek 
“visų liaudies demokratijų” ra
dijai gavo “savanoriškai įsi
jungti” į Maskvos radiją, kad 
“perduotų savo šalių darbo 
žmonių linkėjimus TS ir tautų 
vadui drg. Stalinui”. Vokiškai 
prabilo net ir Vokietijos Sovie
tų zona, šiaip Lietuvoje N. Me
tai teatre buvo sutikti tradicine 
“Traviata”, bet sausio 1 d. bu
vo duota rusų kalba “Caro su
žadėtinė”. Dramos teatras gruo
džio 31 d. davė spektaklį “Pa
vasaris — Masinka”. žiemos 
atostogų metu buvo duoti spek
takliai moksleiviams “Zuikis

Puiki?'’, :{Rūudcnkepūraltė”, 
“Katės namai”, bet visi spek
takliai — rusu kalba. Užtat vi
sas kraštas gavo “su džiaugs
mu” prisiminti įsipareigojimus 
Stalinui ir per jėgą džiaugtis. 
Pionieriai sausio 1 d. traukė 
kiek tik begalėdami politines 
dainas, o ir kitose programose 
buvo perdėm atžymimas Stali
nas. Kom. propaganda tamsiau
siomis spalvomis stengėsi pa
vaizduoti gyvenimą užsieny. 
Pvz. Vilniaus radijas sausio 1 
d. 17.30 vai. “lietuviams, esan
tiems už tėvynės ribų”, skelbė, 
kad tuo metu, kai Sov. Sąjun
goje viskas žydi, “kapitalistų 
šalis gaubia neviltis ... bedar
biai Londono, Paryžiaus ir New 
Yorko gatvėse. Dega amerikie- 
čiams karo kurstytojams žemė 
po kojų, jie žino, kad ateitis 
priklauso komunistams...” Net 
per Klaipėdos mazgą sausio 2 
d. “Kalėdų senelis” pradėjo po
litikuoti. Per mikrofoną 4 kl. 
mokinė Danutė Anužytė skun
dėsi, kad “Senelį šaltį” Angli
joj ir Amerikoj “pikti polici
ninkai mušė guminėmis lazdo- 
mis ir neleido prie vaikų ...” 
Užtat senelis džiaugėsi jų eg
lute, gi pranešėja jam paaiški
no, kad “už visa tai privalome 
būti dėkingi brangiajam Stali
nui...” Jos sukomanduoti, visi 
sušuko Stalinui ačiū, ačiū, 
ačiū... Ir Vidutė Ramunevičiū- 
tė, išmokyta bolševikiškai poli
tikuoti, savo eilėse skelbė: “Ži
nok, Maskvoje sėdi ir apie tave 
galvoja mūsų mylimiausias va
das Stalinas...”

Vilniuje, radijo pranešimu, 
“Žmonės N. Metus sutiko Gedi
mino aikštėje prie eglutės”. 
Kiek tą dieną rusai ir kom par
tijos nariai išgėrė šampano, 
praneš “Tėvynės Balsas”, kuris 
vėl, reikia manyti, kaip ir per
eitais metais, iš to padarys iš
vadą, kad “Lietuvos sostinė žy
di ...”

Šiaulių radijo mazgo prane
šimu, Šiauliuose N. Metų išva
karėse “Pergalės” aikštėje su
žibo “Iljičo lemputėmis” pa
puoštos girliandos, o “darbinin
kai klubuose pakėlė tostą už 
drg. Staliną”. Maskvos radijo 
žiniomis, “maskviečiai sausio 1 
d. praleido slidinėdami parkuo
se ir čiuožyklose. N. Metų ba
liai vyko daugelyje darbininkų 
klubų...” Taigi, baliai — kaip 
buržujų laikais ... Elta

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.

Be miražų
Nielietus mažas išimtis, Ber

lyno lietuviai visą pokario lai
ką kiūtėjo tyliai, tardami, kad 
bet koks balsas apie esimą lie
tuvių mūsų kaimyno sostinėj, 
apžioloj iš visų pusių politinio 
slibino žiočių, galėtų prilygti 
savižLidai, prisimenant klaustu
kų narpliavoj įsipynusią ateitį.

Mūsų kiūtėjimo dėžės antyo- 
žą Balfo pirmininkas po lanky
mosi Berlyne atvožė Amerikoj 
ir susodino mus ant spaudos ei
lučių kėdžių: ir puikiai apsi
rengusius, ir gerai atrodančius, 
ir prekiaujančius, ir gerai gy
venančius iš socialinės globos 
skatikų — ir net vienus kitais 
nepasitikinčius.

Vadinas, iškilome beduinais 
visi į akim neaprėpiamas dy
kumas, vilkstynės pamažu 
slenka, vilgome paskutiniais la
šais nuo troškulio suskilusias 
lūpas, o, ana, va, apsukresnės 
kilties kaikurie nariai, žengę 
vos porą žingsnių, susimetė po 
palmėmis oazėje ir, rieškutė
mis semdami vandenį, krapina 
saulės spindulių kepinamą kū
ną bei mankština kuprius ke
lionei atgal. Taip maždaug at
rodo.

Balfo pirmininko atsiliepi
mas spaudoj apie Berlyno lie
tuvių ekonominę būklę laikyti
nas miražu, kurio, suprantama, 
sunku išvengti keliaujant per 
dykumas. Tebūnie ir mums, te- 
besėdintiems ant spaudos eilu
čių kėdžių berlyniečiams, leis
ią kiek pasisakyti viešai, nors 
mes viešumoj kelti mūsų balsą 
iki šiol vengėm. Bet ką jau pa
darysi.

Tiesa, tie 8 su galiuku asme
nys, atvykę išvysti garbingojo 
Balfo pirmininko, buvo švariai 
apsirengę, atrodė neblogai, bet 
kai išėjo gatvėn, tai kitas suko 
galvą, ar važiuoti tramvajum— 
ar leistis pėsčiam, o su laupytus 
25 pf. skirti rytojaus pusry
čiams duonos kampui. Taip bu
vo, ir, kaip matom, nevisuomet 
gera apranga nusako esant so
tų skilvį.

Toliau. Neliesa, kad Berlyne 
galima užtektinai gerai gyventi 
iš gaunamos pašalpos. Pavyz
džiu imkime apie 80 DM mėne
siui gaunantį viengungį, bet 
tiek ne kiekvienas gauna. Už 
landyne, šviesą ir kurą tenka 
atiduoti geri % šios sumos ir, 
geriausiu atveju, jam palieka 
30 DM maistui, aprangai, apa
vui, muilui, pirčiai ir kitiems 
"neišvengiamiems reikalams.

Dviejų narių šeima gauna iš 
socialinės globos apie 116 DM 
mėnesiui, bet taip pat dviem 
reikalinga ir didesnė kvadratū- 
ra landynei, kuri ir ištraukia iš 
kapšio paskutine susisukusią 
timpą. Trijų narių šeimą gau
na virš 130 DM, už kurias ne 
gyventi, bet tik “gyventi” gali
ma.

Prekyba berods iš lietuvių 
niekas nesiverčia, apie tai susi
rinkime nekalbėta, kaip ir ne
kalbėta susirinkime apie repa
triantus, kurie, kaip atsiliepta 
spaudoj, menamai, sudaro žy
miąją dalį Berlyno lietuvių. 
Berlyne lietuvių gyvena žymiai 
daugiau, kaip 18, gyvena išsi

draikę, dažnas kiūti po neatpa- 
žinimo kevalu ir suprantamais 
sumetimais kratosi jungtis į or
ganizacinį vienetą.

Lietuviai vieni kitais 
pasitiki

Kad V. Berlyne pilna šnipų, 
niekam nepaslaptis, bet kad 
Berlyno lietuviai vieni kitus 
įtarinėtų šnipinėjimu (tokia 
mintis kyla perskaičius straips
nį “Berlyną aplankius”), tai 
ne! — tas yra Berlyne gyv. lie
tuviams svetima.

Buvo taip: po sąrašėlio su
darymo prof. kan. Dr. Končius 
pareiškė, kad sąrašėlis praver
siąs informavimui emigracijos 
reikalais. Kad netrukdžius Bal
fo tarnautojų laiką bergždžiam 
susirašinėjimui ir nemėčius ki
tų tautiečių sudėtų skatikų, ne
maną emigruoti išsibraukė ir 
išbraukė tuos, kuriuos jie buvo 
įrašę, net neatsiklausus. Tiesa, 
buvo paneigtas sąrašo reikalin
gumas saugumo sumetimais, 
bet tai tariant omeny turėta 
pirmoj vietoj Vokietijos Lietu
vių Draugijos raštinės likimas 
1945 m. Berlyne. Bet ar tuos po
nus, palikusius raštinę priešo 
nagams, mėgina kas kaltinti iš- 
davikiškumu? Ne, nors dėl to
kio apsileidimo ne vienam te
ko nukentėti, ir gana skau- 
džiai!

Bendrai, čia nesuprantama, 
kaip taip paviršutiniškai gali
ma galvoti? Juk sąrašėlį perra
šyti pavestasis žino ir mintinai 
išbrauktųjų adresus, be to, są
rašas su adresais paves tajam 
irgi paliko. O dėl jo patikimu
mo niekas neabejoja!

Lieka senieji keliai
Vienoje miesto geležinkelio 

styje prie cigarečių automato 
prieina pilietis ir įmeta 50 pf. 
Nei pinigo, nei cigarečių. Šalia 
stovįs mėgina aiškinti, kad 
prieš kelias minutes automatas 
veikė.

— O iš kur sveikas būsi? — 
klausia moderniosios technikos 
apviltas.

— Iš Lietuvos! O patsai?
Aš tai iš ... Latvijos ...

Pirmasis kiek mokėjo latviš
kai, tai tuoj mėgino “latvį” jo 
kalba užkalbinti. Bet kaip nu
stebo, kai užkalbintasis, vietoj 
latviškai atsakyti, prabilo gim
tąja, lietuvių kalba. Apsikabi
no abu ir nuo to laiko vienas 
kito nepamiršo, nes ir Lietuvoj 
nedidelis kelio galas juos sky
rė.

Tokiais ir panašiais keliais 
Berlyne gyveną lietuviai susi
rado vienas kitą ir kartais at
rodė, kad vos žingsnio trūksta 
iki organizacinio vieneto. Bet 
po Balfo pirmininko spaudoj 
sukelto skersvėjo, atrodo, susi
radę vienas kitą vėl suka kas 
savo keliu. V. Žarsteklis 

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVRJ ŽMO^ŪS: DABBTNTN. 
KAI. BIZNIERIAI. PROFESIO- 
NATAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
GINTAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS.

J. VANAGAS

Ir mes kurstėme lietuvybės 
ugnelę Vilniuje

11. . (Tęsinys)

Vilniuje Ino metu buvo ir kita “burkuo
janti” porelė. Tai karo intendantūros val
dininkas Grigaitis ir muzikos mokyklos 
mokinė, vėliau mūsų operos dainininkė ir 
konservatorijos profesorė, Polovinskaitė. 
Bet šitai porai ir studentai nekliudė. Mat, 
Grigaitis dėvėjo uniformą su' plačiais ant
pečiais ir nešiojo “šoblę”. Matyti, tatai ji 
saugojo ir nuo jaunesnių konkurentų.

Tik vieną kartą Mokslo Draugijos susi
rinkime esu matęs nė 29 m. nesulaukus mi
rusį Romaną Bytautą* tada Maskvos uni
versiteto studentą. Nebeatsimenu, -ar jis 
pats skaitė referatą, ar tik vykusiai kitam 
oponavo, bet atsimenu, kad jis stebino ma

ne savo mokėjimu taip gražiai ir sklandžiai 
reikšti gilias mintis. Aš jau žinojau, kad ir 
lietuvių tarpe yra žmonių, kurie gilinasi į 
tą ar kitą mokslo sritį (M. Biržiška, Janu
laitis, Būga, Voldemaras ir kt), žinojau, 
kad kunigų akademijoj yra lietuvių profe
sorių, kurie dėsto net tokį atitrauktą nuo 
kasdienybės dalyką — filosofiją, bet kad 
pasauliečių tarpe būtų tokių, kurie tą mok
slą “už ragų imtų”, aš nebuvau girdėjęs. 
Štai gal dėlto ir Bytautas padarė tokį įspū
dį, nes jis atrodė galįs šitoj srity plačią va
gą išvaryti ir sugebąs reikšti nesupelėju
sias mintis. Gaila, kad po kelerių metų jo 
jau netekome — 1915 m. jis mirė Šveica
rijoj džiova.

Kaip mums tada visąko trūko, bet ir ta
da vis dėlto buvo žmonių, kurie tikėjo Lie
tuvos atgimimu ir dėl jo kovojo! Tik žino
dami, kokie mes menki buvome anuomet, 
tegalime suprasti tą didžiausią pažangą, pa
darytą per tą porą*dešimčių nepriklauso
mo gyveninio metų. Priauginome bekonų, 

prisigaminome sviesto, kiaušinių ir kitokių 
žemiškų gėrybių, bet ir prisiauklėjome žmo
nių, kurie šiandien tinka mokyti net JAV 
ir kit. universitetuose!

St. šilingas, baigęs Maskvoj teisės moks
lus, apsigyveno Vilniuje, rodos, 1912 m. Jo 
nuopelnai pažangiosios moksleivijos paža
dinime yra labai dideli; jis juk buvo di
džiausias “Aušrinės” ^um anytoj ij šulas ir 
įkvėpėjas, jo jautrios kalbos ir daugiau į 
jausmus, negu protą veikiantieji straipsniai 
žavėjo jaunesniąją moksleivijos kartą. Jau 
pirmojo pasauk karo metu jis pakrypo į 
dešinę, ir nepriklausomoj Lietuvoj rado 
prieglobstį katalikiškoj ūkininkų sąjungoj. 
Atsimenu, aš jautriai išgyvenau tą momen
tą, kada pastebėjau Šilingą sukant į tą ke
lią, kurio seniau jis mus kvietė saugotis.

Atsimenu, 1912 m. rudenį “Lietuvos ži
nių” redakcijoje susirinko būrelis pasida
linti Dūmos rinkinių kompanijos įspū
džiais. Dalyvavo ir Šilingas. Aktyviai kom
panijoje dalyvavę papasakojo visokių atsi

tikimu, kaikurie jų buvo visai negražūs. 
Kur čia apsieis tokiais momentais be de
magogijos ir net blogesnių dalykų! šilingas 
klausėsi, klausėsi ir pašokęs pradėjo galvą 
rankomis susiėmęs po kambarį vaikščioti 
ir balsiai kartoti: “Kaip baisu, kaip baisu!” 
O vėliau, kai pats Šilingas pradėjo politi
kuoti, tai dažnai “perlankslus” būdavo ir 
Dūmos atstovas M. Januškevičius (liaudi
ninkas) nekartą sakydavo, kad su Šilingu 
žodžiu nieko negalima sutarti, nes jis vis 
kitaip padarys. Su juo, girdi, susitarei, tai 
tuoj ir surašyk tą susitarimą ir jį pasira
šyk.

1941 m. komunistai jį su šeima išvežė į 
Sibirą.

Iš į Vilnių užsukančių studentų atmintin 
įstrigo V. Ruokis, tada gamtos fakulteto, o 
vėliau Maskvos žemės ūkio akademijos stu
dentas. Kad jo mėlynos studentiškos kel
nės buvo atskarusios, kad jo uniforminio 
švarkelio švytėjo ne tik metalinės sagos, bet 
ir jis pats — toks jis buvo nutrintas ir tau

kuotas', kad jo plaukai buvo pasišiaušę, ne
šukuoti.. . visa tai taip turėjo būti, tokia 
tada mada buvo ir niekas tuo nesistebėjo. 
Į akį jis krito dėl to, kad vaikščiojo be ke
purės, o šita tada dar nebuvo madoje. Jis 
ir tada nerūkė, negėrė ir “Aušrinėje” rašė 
prieš rūkymą ir alkoholio vartojimą.

Nepriklausomoj Lietuvoj jis buvo Dot
nuvos žemės ūkio akademijos profesorius, 
ten ir dabar tebedirba ir tebėra toks pat 
originalas. Jis ir profesorių .būdamas dė
vėjo ir bendrai atrodo kaip Chicagos Ma- 
disono gatvės “tipas”. Dar keistą turėjo 
įprotį traukyti pečius taip, lyg apikaklė bu
tui pilna “judrių sutvėrimėlių”. Netoli Aka
demijos jis turėjo įsigijęs mažą ūkelį ir iš 
ten vaikščiojo į paskaitas net ir žiemą be 
šiltų drabužių. Pasakoja, kad ir miegoda
vęs žiemą galvą į lauką iškišęs, o kita kūno 
dalis buvusi viduje. Taip buvęs specialiai 
įsitaisęs. Mat, buvo didelis tyraus oro mė
gėjas. '

(Bus daugiau)
CHICAGO 8, ILL—WEDNES., JANUARY 21, 1953



LAISVOJI TRIBŪNA

JEI DRAUGO B ALS ASEITŲ {DIEVO AUSĮ
Kartą teko girdėti per Ame

rikos Balsą Draugo redakto
riaus kun. J. Prunskio pasako
jimą, kaip jis, atvažiavęs į 
Ameriką, ieškojęs cenzūros 
įstaigos. Kišenėj turėjęs rank
raštį atskirai knygelei ir, prieš 
ją išleisdamas, norėjęs duoti 
patikrinti JAV cenzūrai. Bet to
kios įstaigos nesuradęs, Ameri
koj iš tikrųjų veikianti spaudos 
laisvė!

Toks atsargus buvo kun. 
Prunskis Amerikoj pirmaisiais 
metais. Bet kas skaitė Drauge 
jo recenziją apie Maupassanto 
novelių rinkinį Karoliai, turė
jo susidaryti nuomonę, kad 
kun. Prunskis nebepaiso ne tik 
nesamos cenzūros, bet ir esamų 
spaudos ir biznio konkurenci
jos įstatymų.

Recenzento išvedžiojimai 
apie Maupassantą priminė 
prancūzų klerikalų sąmokslą 
prieš šį novelistą 19 amžiuje. 
Pastangos suniekinti šį pasau
linės literatūros talentą savo 
tikslo neatsiekė, o tik parodė, 
kad Dr. Prunskis yra ir bus vi
sų pirma kunigas: ne literatū
ros kritikas, bet tik griežtas in- 
dekso registratorius. Per jo koš
tuvą nepraėjo net ir toks tole
rantiškas protestantų rašytojas 
kaip Paer Lagerkvistas, laimė
jęs 1951 m. Nobelio premiją. O 
ką jau besakyti apie Maupas
santą, kuris kaip ir daugelis ki
tų prancūzų rašytojų nepaken
tė klerikalų dviveidiškos mora
lės, fariziejiškumo ir stengėsi 
tai demaskuoti. Pastabaus rea
listo rašytojo kūryboj 
neišvengiamai atsispindėti jo 
laikų kasdienybė. Draugas nie
kad nebus draugiškas nei Mau- 
passantui, nei Flaubertui, Zo
jai ar Voltairui. Katalikams va
lia su jais kovoti ir kritikuoti, 
bet laisvoj, ne klerikalinėj val
stybėj tenka vis dėlto savo žo
džius cenzūruoti net ir kunigui.

Ypač, kai recenzentas atkrei
pia savo plunksną ne vien prieš 
mirusius autorius, bet ir gyvus 
jų leidėjus, verslo įmones, ir 
tikru “Wild West” balsu su
šunka: “Terra pradėjo leisti 
prostitučių lizdus aprašomą

našiais gaminiais besiverčian
čias versloves. Girkite savo pre
kes, kaip išmanydami, bet ne
vadinkite kitų leidyklų knygas 
pornografija. Tai melas, pikta 
valia, pasakys kiekvienas lais
vosios Amerikos teisėjas, at
skleidęs Websterj ar kitą enci
klopediją ir parodęs kritikui 
tikrąją žodžio prasmę.

Prieš porą savaičių J. Vana
gas Naujienose davė keletą )š- O w CJ
traukų iš pasaulinių enciklope
dijų apie Maupassantą. Kad ir 
šis Terros leidinys priklauso 
nemirštamiems Vakarų kultū
ros lobynams, dar galima paci
tuoti iš Encyklopaedia Britan
nica išvadą apie Henri Rene Al
bert Guy de Maupassant (1850 
—^893): “.. . But enough will 
remain to vindicate his claim 
to a permanent place in litera
ture as an unmatched observer 
and the most perfect master of 
the short story”.

Neklerikalas

VERBICKIENĖ IŠSKRIDO
Į LOS ANGELES

Sausio 16 d. p. Julija Verbic- 
kienė, 3204 S. Halsted St., kuri 
laiko savo namuose tavernos 
biznį, lėktuvu išskrido 4 v. v. į 
Los Angeles, Calif. Su ja kar
tu išskrido ir jos draugės: pp. 
Barbora šarkauskienė, 3321 So. 
Lituanica Avė., kuri laiko taver
ną, ir p. Petronė Laučienė iš In
diana Harbor, Ind.; taip pat Al 
ir Rose Sophis. Jie ten mano
praleisti porą savaičių ar ilgiau 
atostogų, aplankys gimines, pa

turėjo'žįstamus, Hollywooda ir kitus 
miestelius, o pasigrožėję gamta,
visi grįš į Chieagą.

Senas Petras

pornografiją, i Tai nebe civili
zacija — o kaip prof. Eretas 
sakydavo — sifilizacija” (Drau
gas, 1952 m. lapkričio 22 d.).

Jei Terra leidžia pornografi
ją, gali prisistatyti įstatymo 
saugotojas, uždaryti leidyklą ir 
leidėją nubausti. Bet jei jo lei
diniai nėra pornografija, tokį 
susidūrimą su įstatymais rizi
kuoja pats kaltintojas. Porno
grafiniai leidiniai Amerikoj už
drausti siuntinėti federaliniu 
paštu. Pašto viršininkas, pa
skaitęs Draugo recenzijos ver
tima, turi išmesti Terros leidi
nius į šiukšlyną ir leidėją ati
duoti vyr. prokurorui.

Recenzentas, tur būt, manė, 
kad galės susidoroti su leidy
kla vartotojų-skaitytojų pagal
ba, išvadindamas jos gaminius 
civilizacijos sifiliu užkrėstais, 
nuodingais moralei produktais. 
Tuo tikslu recenzijos pabaigoj 
pridėtas toks protestas: “Dėl to 
mes (Knygų Klubo leidėjai?) 
protestuojame prieš tuos, kurie 
tamsiausią vergijos naktį, są
moningai, ar nesąmoninga1’ ieš
kodami pelno ar kitais moty
vais, griauna paskutinį ramstį” 
(moralę).

Prileiskim, kad kun. Pruns
kio protesto balsas tikrai pa
siekė Dievo ausį ir leidyklą su
žlugdo patys skaitytojai, išsi
gandę “sifilizacinių” gaminių. 
Pagal Amerikos tvarką būtų 
įsivaizduojamas toks finalas. 
Pas Draugo ir Knygų Klubo lei
dėjus prisistato Terros leidėjas 
su advokatu, spaudos ir biznio 
konkurencijos įstatymų žinovu, 
ir pareiškia: Jūs savo atsiekėte, 
leidykla bankrutavo. Čia ieški
nys su ketverta-penketa nulių.

Kad to nebūtų, tenka lygiai 
idėjų, lygiai gaminių konku
rentams atsiminti, kad Ameri
koj vietoj valdinės cenzūros, 
yra vis tik tam tikra tvarka, ku
rioj ypač draudžiama teršti pa-

B

Agitacinis humoras 
Berlyne

šiandieninis Berlynas yra 
kovos tarp rytų ir vakarų sim
bolis. Toji kova vyksta įvairiau
siais būdais, nevengiant net jė
gos ir prievartos, kaip pagrobi
mai, priešingų lagerių automo
bilių susidūrimai ir kt. Bet vie
na būdingiausių kovos priemo
nių yra agitacinis humoras.

Savo laiku rytiniame Berly
no sektoriuje buvo iškabinėti 
gatvėse teatro plakatai su skel
bimu, kad vaidinama pjesė: 
‘‘Kodėl tu verki, Domingo?” Po 
vienos nakties staiga po kiek
vienu pjesės pavadinimų atsi
rado nežinomos rankos paaiš
kinimai: “Todėl, kad gyvenu 
sovietų zonoje”. Bematant pla
katai nuo sienų dingo.

Dabar panašūs dalykai vyk
sta pašto srityje. Ryšium su vo- 
kiečių-sovietų draugystės mė
nesio paskelbimu, rytų zonos 
paštas ant laiškų deda antspau
das: “Mokykitės iš Sovietų tau
tos, mokykitės iš didžiojo Sta
lino, kaip kuriamas socializ
mas.” O vakarinio Berlyno paš
tas ant gautų laiškų po minėtu 
šūkiu prideda: “Ir kokie viso 
to rezultatai?” Šitaip aprūpinti 
laiškai pasiekia vakarų Berly
no ir vakarų Vokietijos adre
satus.

Už priesaiką
Meras Kennelly pareiškė, jog 

jis manąs, kad reikalinga Chi
cago Housing Authority tarnau
tojams kokia nors priesaika 
(kad jie nepriklauso komunisti
nei organizacijai). Anksčiau te
levizijos programoj tokią nuo
monę pareiškė ir sen. Douglas.

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir' ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Am'erpo] sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ii- ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmų, neatidėliokite, prisiųskite $4.00—- 
už 100 tabletų, įskaitant persiuntimą. Ekono
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PHARMACAL CO., Dept. L., 957 N. Ashland 
Ave., Chicago 22, Ill. Bus prisiųsta jums tuoj.

10 ATSAKYMŲ, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir visi įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti.

2. Per 44 metus, net karo ir depresijos laikais, vi
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.

3. Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash Govern
ment Bonds. Veteranų paskolų dalimi U. S. val
džios garantuotų virš $13,000,000.00.
Vi išminėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė įstai
ga Amerikoje.

5. Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 metais 
išmokėjome taupytojams beveik $750,000.00 di
videndų.

S. Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame 
visuose departamentuose.
Visi direktoriai yra lietuviai.
Depresijos laikais lik STANDARD FEDERAL 
davė paskolas už nuosavybes.

9. Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš
mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen
do. Visoje Amerikoje tatai padarė tiktai 
STANDARD FEDERAL.

10. Kiekvieno asmenine sąskaita apdrausta iki 
000.00.

Rašomos mašinėlės su tikru lietuvišku raidynu. Turi atski
rai raides—akcentus.

Smith-Corona rašomos mašinėlės po $49-95 ir aukščiau

$10,-

Jei pinigai padėti prieš U-tą mėnesio dieną, tai 
dendai užskaitomi nuo mėnesio pradžios.

divi-

JUSTIN MACKIEWICH,
President and Manager

pietų.Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki' 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

■ 4.
t;

JANDARIi II l>l Ji Al. SAVINGS
AND lOAN ASSOCIA,,ON 

■BBt 4,9PHONeH" 1Avt’'c7H,.cv° ”! 

JI j—Phones Vi rginia 7-1141 t

Mokiniai žiūrėjo 
inauguracijos

Apie 300,000 Chicagos mokyk
lų mokinių per televiziją vakar 
sekė prezidento Eisenhowerio 
inauguracijos iškilmes. Dalį te
levizijos aparatų paskolino šiam 
reikalui Admiral korporacija. 
Dalis mokyklų turi ir savo apa
ratus.

Puola Kohn pranešimą
Miesto tarybos nusikaltimų 

komisijos tyrinėtojas Rathbun 
sako, jog A. Kohn pranešimas 
tik teršiąs vardą kai kurių as
menų, neduodant jų kaltės įro
dymų. Esą, Kohn turėtų prista
tyti liudininkus, kurie komite
tui galėtų paliudyti priekaištus, 

1953 METU NAUJOS PREKĖS
Televizijos visų žymiausiu išdirbysčių. Kaina 

nuo $99.95 už 17 colių ir aukščiau
Automatiškas Patefonas, maino patsai visus

rekordus. Grafonola Simfonetta .... -..................... $@9.95
Su springsu gramofonas .................................. —- $19-95
T. F. ir A. M. radio ............................ $29-95 ir aukščiau
Piano akordijonai, 120 basų, už ........ $99.95 ir aukščiau

Jūs rasite pas Budriką iškrautus naujausius rakandus, 
kur buvo matyti parodoje ir visų žymiausių Amerikos išdir
by sčiu ir stilių.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

3 lietuviški televizijos inžinieriai ekspertai sutaisys jūsų 
televiziją ar radiją sąžiningai. Patalefonuokite CA 5-7237.

DYKAI DOVANOS. ATSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI 
DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

JOS. F. B UDUIK, INC.
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro.

Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 
mokesčių. American Express Money Orders.

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

cuTuš/v..: Ii:.!
Kohn raporte. Kitaip Kohn el
gesys būsiąs nedoras ir neame- 
rikoniškas. 

..
Telef. REPUBLIC 7-5803

• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS 
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960

L —ittt—r. m "Tn-inim—i wn«- -iimuiib i niJ8

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Sukatomis nuo 1- -3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir fVy-8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų TeL Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLllTIS

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas
4038 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
i 6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.

Tek ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Ofiso teL: YArds 7-1166
Rezid. tęl. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted -ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR? A. JENKINŠ
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GKovehžll 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
Ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEW1CK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 3 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.; PRospect' 6-7800

Priėmimo vak: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
Šeštadieniais pagal suaitarimą.

Ofiso ir buto teL: OLympic 2-1331
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO- 49th COURT. CICERO'

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
’0-12 vak ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So, 49th Court, Cicero

TeL: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

VaL: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai:? ofiso GRovehiP 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.— 
" MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
TeL ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečįandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED ST.
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

:r ■ui ii~     —t—-- ti—■iwįlį..--.-į. t

KITATAŪBH’^YDYT^il'”’

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOiAI~

’ DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime >■
TeL YArds 7-1829^0^1^?^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras x

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Tek: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

iL-do i nu 
OlTCLCVISIOn 
(sales - service) 
3120 S. Halsted - DA-6-0887 
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Žada griebti apgavikus
Valstybės gynėjas Gutknecht 

pareiškė, jog jo atitinkami tar
nautojai griebs Į nagą, televizi
jos taisytojus, dėvėtų automo
bilių bei nekilnojamojo turto 
pardavimo ir kitokius prigavi
kus. Jis įsakęs 6 tarnautojų šta
bui imtis čia darbo ir rauti su 
šaknimis tokius “patarnauto
jus”.

Pereitais metais buvę gauta 
5,500 nusiskundimų tokių apga
vikų darbais. Apgavimu verčia
si ir kai kurios anos rūšies 
mos.

fir-

Rekordiškai baudžia 
girtus vairuotojus

Praeitą pirmadienį per vieną 
dieną auto saugumo teisme bu
vo nubausta dėl girto vairavimo 
21 asmuo, jų tarpe 1 moteris. 
Tai rekordinis skaičius 1 dienai. 
Jiems beveik visiems teks sumo
kėti po $100 baudos, atimti vai
ravimo leidimai nuo 1 mėnesio 
iki 1 metų, o kai kuriems pridė
ta ir kalėjimo bausmės.

Griežčiau imta bausti už vai
ravimo taisyklių nesilaikymą 
nuo praeitų Kalėdų.

LIETUVIU

Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos Rūmuose 

Kalifornijos ir 67-tos gat. kampas 
1953 m. sausio 24 d., šeštad.

stdto 
linksmą trijų veiksmų nutikimą

ir

Vaidina:
STASĖ KIELAITĖ
IRENA NIVINSKAITė 
ONA PETRAVIČIŪTĖ 
ALFAS BRINKĄ
KAZYS GANDRIMASJk.
JONAS KELEČIUS 
PETRAS MAČYS-Mačinskas 
VACYS PETRAUSKAS 
GASPARAS VELIČKA'

Autorius ir režisorius
ANTANAS RŪKAS

Dailininkas '
VIKTORAS PETRAVIČIUS

Kostiumų atlikimas —
ELENA VELIČKIENĖ

Apšvietimas —
STASYS GASIŪNAS

Liuksusinis teatras, moderniai 
įrengta scena suteiks žiūrovui se
niai pasiilgtą tikrą teatrinę ap
linką ir rimtį.

Biletai gaunami prie įėjimo 
ir platinimo' vietose:

Bridgeporte: J. Karvelio preky
boje, 3249 S. Halsted Street.

Brighton Parke: J. S. Penčylų 
krautuvėje, 4501 S. Talman Av.

Marquette Parke: “Margutyje”,
6755 So. Western Ave.

Pradžia 8 vai. vakaro.

Kai žaidžiama ugnimi
Mrs. Mathews, 615112 Drex

el, išgelbėjo savo tris mažus 
sūnus iš degančio namo, bet vie
nas, 15 mėnesių amžiaus taip 
apdegė, kad netrukus po to nuo 
žaizdų mirė.

Namui padaryta apie $2,000 
nuostolių. Mrs. Mathews sako, 
jog namas, jos nuomone, užsi
degęs, kai vaikai žaidę korido
riuose papirosų žiebtuvėliu.

Komisija pati skaitys 
Kohn raportą

Valstybės gynėjas Gutknecht 
grąžino atgal miesto tarybos nu
sikaltimų tyrimo komisijai Kohn 
pranešimą apie politikų ir kri
minalistų bičiulystę Chicagoje. 
Valstybės gynėjas pareiškė ne
pasitenkinimo komisija, kad ji, 
pati dokumento neperskaičiusi, 
norėjo reikalą nuo savęs nu
stumti ir užkrauti ant jo pečių.

Kai kurie komiteto nariai jau 
ėmė tą Kohn raportą skaityti. 
Meriain sako, jog pranešime jis 
randąs iš tikro vertingos infor
macijos, nors, jo nuomone, viso 
dokumento visuomenės žiniai ir 
nereikėtų skelbti, o tik jo dalis, 
kurios jau ir buvo paskelbtos.

Tuo tarpu meras Kennedy pri
tarė Kohn pasiūlymui, kad vie
toj policiojs vado būtų paskir
ta 5 civilinių asmenų direktori
ja policijos departamentui val
dyti: esą, šis pasiūlymas vertas 
rimto dėmesio.

Gavo po 200 metų 
kalėjimo

Du vienos gaujos (negrų) plė
šikai nuleisti kalėti po 200 me
tų. Tai T. Cooper, 21 m., 5930 
S. Lomis, ir E. Beadle, 23 m., 
211 E. 37th St. Juodu veikė vie
noj gaujoj, kuri per 9 fnėnesius 
terorizavo tavernas, plėšikavo ir 
du asmenis nužudė. Kiti gaujos 
asmenys gavo nuo kelių iki ke
liolikos metų kalėjimo, ,o vienas 
septyniolikmetis, kuris po susi
šaudymo gavo paralyžių, 
baustas 5 metus lygtinai.

nu-

Veik visi 
prapuolusieji surasti

1951 metais dingusiųjų asme
nų biure buvo užregistruota čia 
6,428 žmonės. Policija surado 
iš jų 6,255, arba 97.31% visų 
dingusiųjų asmenų. Daugumas 
prapuolusiųjų buvo vaikai, kurie 
išėjo iš savo 
nuotykių.

Taip pat šis 
080 nežinomų
per 1951 metus ir 1,056 jų nu
statė tapatybę (identifikavo).

namų ieškodami

biuras ištyrė 1,- 
asmenu lavonu

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

Kiek sutaupysite šiais metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

< fArtVv 
09 VOI#« N^V 
1AVIWI

INSURED Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

C—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., JANUARY 21, 1953

K v i eeia ja u n uolin s 
į konkursą

AI.B Chicagos Apygardos Val
dyba labai gyvai kviečia lietu
vius’jaunuolius,-es, (12—16 m.) 
dalyvauti ALT CJiicagos Sky
riaus paskelbtame rašinėlio kon
kurse, kurio 6 laimėtojus Chica
gos ALT Vasario 16 d. minėji
mo metu apdovanos vertingomis 
dovanomis.

Lietuviai jaunuoliai,-ės, čia 
gimę ir naujai atvykę, prašomi 
ne tik patys dalyvauti, bet ir 
visus savo draugus paraginti 
konkurse dalyvauti.

Tuo būdu jūs, jaunuoliai lie
tuviai, ne tik nepamiršite, bet 
dar labiau pamilsite jūsų ir jū
sų tėvų kenčiančią tėvynę.

Ta pačia proga primename vi
siems kiekvieno lietuvio pareigą, 
dalyvauti Vasario 16 d. minėji
me ir šios tautinės šventės pro
ga skirti, kad ir nedidelę auką 
per ALT Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Paštininkai šelpia
savuosius

Atslenkant raudonajai audrai 
į Lietuvą, nemažas paštininkų 
skaičius, kurių esama virš 300, 
pasitraukė i vakarus. Tremtis 
pasirinkta tam, kad būtų' gali
ma išlikti gyviems ir būti liu
dytojais laisvam pasauliui apie 
istorijoj dar negirdėtą nekaltų 
žmonių ir tautos naikinimą.

Didžioji tėvų žemės tragedija 
bei sunkus, tremties kelias ne
palaužė paštininkų ir jie nenu
leido rankų tremtyje; gal todėl, 
kad Lietuvoje buvo užgrūdinti 
savos profesijos kietaus darbo, 
pavyzdingo tarpusavyje susi
klausymo ir sumanaus organiza
cinio veiklumo ne tik paštinin
kų šeimos interesų rėmuose, 
bet ir visuomeniniame gyveni
me. Tad savo tradicinio atspa
rumo ir susiklausymo dėka, dar 
Vokietijoj įsisteigė Lietuvos 
Paštininkų Sąjunga, kurios vy
riausias tikslas apjungti visus 
paštininkus, kokiame krašte jie 
bebūtų, tikslu: tęsti savąsias 
tradicijas įsijungiant į mūsų 
kultūrinį bei visuomeninį gyve
nimą ir šelpti — rūpintis esan
čiais sunkioj būklėj savo šeimos 
nariais, ypatingai likusiais Vo
kietijoj ir kitur.

LPS persikėlus į JAV jdsu 
stropumu tęsia savąjį užsibrėž
tąjį darbą, ypatingai sustiprin
dama šalpos fondą, nes šelpimas 
negalėjusių išemigruoti liko vie
nas iš svarbiųjų uždavinių.

Dabar esamas šalpos fondas 
yra lyg tąsa buvusioj Lietuvoj 
Paštininkų Taupomosios Kasos, 
kuri turėjo: taupymo, skolini
mo, pašalpos, mirties ir net ve
dybų fondus. Į šalpos fondą su
aukoja pinigines aukas kilnios 
širdies ir pareigos jausmą turį 
paštininkai. Yra pasižadėjusių 
betarpiai pasirinktas šeimas 
šelpti ir savo pažadą vykdo šie 
paštininkai: Bereiša, Bielinis, 
Mackus, Mereckienė, Mikeliūnas, 
Petrauskienė, Pocius, Skersys ir 
kiti, švenčių proga A. Gintau
tas, 529 W. 43rd Place, Chicago, 
Ilk, paaukojo parodydamas soli
darumą $5. Pažymėtina, kad jis 
pats yra nedarbingas, tai gra
žus ir sektinas pavyzdys visiem.

Labai gaila, kad nevisi atlie
ka savo pareigą — vienų parei
gos jausmas užšalo apsigyvenus 
gerose sąlygose, o kiti tik tuo
met drausmingi ir solidarūs, kai 
jaučia nemalonų tarnybinės 
drausmės jausmą. Kadangi da
bar nuo nieko nebepriklausome, 
tai nieko nenorime girdėti ir 
matyti, nors labai neseniai pa
tys džiaugėmės būdami šelpia
mi.

Yra sakoma: geriau duoti nei 
prašyti. Tad nepagailėkime vie
no kito pinigėlio buvusiam sa
vo bendradarbiui. Aukodami vie
nokiu ar kitokiu keliu, mes pa
sidarome lyg kariai — kovoto
jai už bendrus mūsų lietuviškus 
interesus. Būdami to paties lie
tuviško kamieno, o ypatingai 
bendradarbiais vieni kitiems 
turime padėti, kad visi būtu
me fiziniai bei moraliniai stip-

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
. Ręikja Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BALDŲ APMUŠĖJŲ

VAGONŲ VYRŲ
Patyrusių prie geležkelio vagonų darbo

' $1.99 VALANDAI
Kreipkitės į darbo raštinę

PULLMAN CO. — CALUMET SHOPS
701 East 114th Street

ŠALDYTUV Ų KELIAM ŲJ Ų 
SUNKVEŽIMIŲ OPERATORIŲ 

ŠALDYTUVŲ DARBININKŲ 
DOKŲ PAGELBININKŲ 

SULAIKYTOJŲ—CHECKERS

Aukščiausia nuo valandų rata

GEROS DARBO SĄLYGOS 
DIENOMIS IR NAKTIMIS DARBAS 

UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO

Dirbkite naujoj, švarioj dirbtuvėje 
Dirbkite arti savo namų 

Kreipkitės užveizdos raštinėn 
Kasdien nuo 8 ryto iki 4:30 popiet, 

šeštad. nuo 8 ryto iki 12 dieną.
Continental Freezers

OF ILLINOIS, INC. 
1220 S. KILDARE

SEAGRAM
DISTRIBUTORIUS

nori turėti keletą 
lietuviškai kalbančių 

pardavėjų

Gera proga ir geros 
pajamos jauniem, 
veržliem asmenim

Rašykite

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.

Box 3418

TOOL AND DIE 
MAKERS

MACHINE REPAIR MEN 
MACHINE OPERATORS 

ASSEMRLERS 
INSPECTORS 

STEADY WORK 
GOOD WAGES 
ALL SHIFTS 

Apply today 
For personal interview

BORG & BECK
Division of Borg Warner Corp. 

5950 West 66th Street
Employment office open daily 7:30 
A. M. to 5 P. M. Saturday 8 A. M. 

to 12 noon.

NAMŲ DARRININKŲ 
DIENOMIS 

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Nuolatinis darbas 

dienas, 40 valandų savaitėje 
Daug naudų

mokėti skaityti ir rašyti 
angliškai

CARSON PIRRE 
SCOTT & CO. 

Kreiptis į Employment Office 
10:30 iki 3:00 po pietų 

11-tas aukštas
MEN’S STORE BUILDING 
WABASH & MONROE

5

Turi

BATŲ SIUVĖJO

Sumanių prie paskirų porų 
Pastovus darbas 
Geras uždarbis.

darbo

M. LARSON
317 WEST MADISON ST.

VIRĖJOS — DALĮ LAIKO 
Geras atlyginimas 
ir puikios sąlygos 

Sekmadieniai ir šventadieniai laisvi 
Turi būti atsakominga

331 W. Washington

rūs ir gausūs skaičiumi kovai 
už mūsų bendrą tikslą — Lietu
vą.

Paminėtina, kad Sąjunga šel
pia esančius ir už geležinės už
dangos. švenčių proga, vieton 
įprasto pasveikinimo, visus su
šelpė piniginiai. Tokiais darbais 
paštininkai gali didžiuotis, nes 
gražu, kilnu, o aukotojams gar
bė. v Paštininkas

We have 
Immediate Openings

40
For Warehouse Work

Steady Employment 
Employee benefits included 

Good working conditions

NATIONAL BISCUIT
COMPANY

9505 So. Prairie
2 ORDERIŲ RINKĖJŲ 

patyrusių

Pradžioje $1.38 į valandą, 
pažengusiems iki $1.48 

po 30 dienų
Turi mokėti skaityti ir rašyti 

angliškai

2 AR 3 VYRU 
DIRBTUVĖS DARBAS 

ir krovimas
Pradžioje $1.23 į valandą, 

pažengus iki $1.33 
po 39 dienų

Malonios darbo sąlygos. Apmoka
mos atostogos, šventadieniai. Svei
katos ir gyvybės apdrauda. Pensi
jos planas.

Kreipkitės:
2996 SO. WESTERN AVE.

MEDŽIO DIRBĖJO
(Hand wood turner)

e NUOLAT DARBAS
9 GERAS ATLYGINIMAS
© 40 VALANDŲ SAVAITĖ

Apply

WOOD TURNING 
3150 S. CENTRAL PARK 

BISHOP 7-7290

PORTERIO reikia tavernoje ir res
torane. Alga, valgis ir kambarys. 
3059 So. Kedzie Ave. Bishop 7-9774.

REIKIA vyro dirbti boilerio kam
baryje maudykloje. į

1916 W. Division Street

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRAI IR MOTERYS 
PRADINIAI IR PATARUSIEJI 

DARBININKAI
• Siuvamų mašinų operatoriai
• Rankomis adata siuvėjai
• Prosy to j ai

Geras pradžioje uždarbis 
Hospitalizacija, ligoje pašalpa 

Apmokamos šventės ir atostogos 
Pensijos planas

B. KUPPENHEIMER & CO. 
4101 West 18th Street

REIKIA vedusios poros. Virėjos, 
bendram namų darbui ir vyro kie
mo prižūrėtojo. Tiktai suaugę. 50 
mylių nuo Chicagos. Vyras važiuoja 
biznio vieton kasdien į miestą. Jūs 
gausit atskirą butą; viskas moder
niška, gera alga. PLaza 2-1000. Mrs. 
Feyerbend.

PERSONAL—ASMENINIAI
ESU 56 rųetų. Norėčiau vedybų 
tikslu susipažinti su moteriške, tu
rinčia ūkį. Smulkiau laiške. Rašyti: 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 3421.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių ap
statytas butas. 2435 W. 46th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PAIEŠKAU PUSININKO,-ĖS
Paieškau pusininko,-ės dėl namo, 

iš 26 kambarių, nes vienas negaliu 
apsidirbti. Vieta prie karštų maudy
nių, kur gydoma reumatizmas, ar
thritis ir kitokios ligos. Čia viskas 
žaliuoja apskritus metus.
Louis Valeika, 538 Prospect Ave., 
Hot Springs, Ark. Tel.: 1989-J.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMBARIŲ mūrinis namas. Fur- 
nasu šildomas. Garažas. Uždaryti 
porčiai. $9,900 arba geriausia pa
siūla. 2320 W. Altgeld. Savininkas. 
Vakarais, sekmadienį, HUmboldt 
6-4951.

BRIGHTON PARKE
2 butų medinis namas. Vienas 4, 

vienas 5 kambarių butai, vienas bu
tas tuščias. Cementinis pamatas. Yra 
ant Rockwell St., netoli 45-tos gat. 
Kreiptis pas B. R. Pietkiewicz, 2555 
W. 47th St. Tel. LAfayette 3-1083.

Attractive sales office near Navy Pier. Hours 9 to 5.
5 days per week. High school graduate considered. 

Excellent salary. Phone:

MR. APPLEYARD, Michigan 2-2152

CLERK - TYPIST

GOOD SALARY 
TO CAPARLE GIRL

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 YĘAR CARFARE

SWITCHBOARD .
OPERATOR

Salary commensurate with 
ability Some typing helpful 

Excellent opportunity

Diversified duties 
in a small office

40 hour 5 day week

CALL IN PERSON

• CONGENIAL SURROUNDINGS
• VACATION WITH PAY
• 5 DAY WEEK

Phono SUPERIOR 7-8496

Eastern Iowa Hospital needs 
GENERAL NURSES 

OBSTETRICAL SUPERVISORS 
DIETICIANS

These positions offer security 
and excellent working 

conditions.
Housing accommodations 

available.

Write: Rox 3120, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

FILE CLERk
General office work. Diversified 

duties. Some typing required 
PERMANENT

5 day 40 hour week 
GOOD SALARY 
Other benefits.

You will like working 
Pleasant congenial office, 

near your home and save

here. 
Work 

carfare.

DEARBORN GLASS 
COMPANY 

2414 WEST 21st STREET

TYPISTS
Must be experienced. Excellent 

starting salary, opportunity 
for advancement.

Interesting versatile duties 
FREE HOSPITALIZATION 
PAID VACATIONS

b- 5 DAY WEEK

THE
CHILDS WORLD

Miss E. Schoppe — Personnel Dept. 
DE 2-7866

STENO-CASHIER
Diversified duties for 

One girl office 
5 day week 

Will consider a beginner

Salary commensurate with ability

Apply

100 East Ohio St.
ROOM 532 

Superior 7-5874

MACHINE OPERATORS 
AND INSPECTORS 

Experience not necessary. 47 hour 
week. Progressive raises. 

PRECISE MANUFACTURING 
923 So. Keeler 
NEvada 2-0323

CO.

BILLER - TYPIST
for small S. W. Side office 

Permanent position, 5 day week
BODIE - HOOVER 

PETROLEUM CORP.
3900 West 38th Street

LAfayette 3-2006

GENERAL HOUSEWORK
Light cooking 

Own room and bath 
Two school children

Good salary — good home

FAirfax 4-1547

MOTERS gydytojo namuose namų 
ruošos darbui. Nėra skalbimo arba 
sunkaus valymo darbo; paprastas 
valgių gaminimas ir padėti kūdikio 
prižiūrėjime. Kambarys su tile vo
nia. Reikalingas geras paliudymas. 
Alga pagal gabumo. MU 4-4142.

JAUNŲ MOTERŲ
Dirbti laiškų išsiuntinėjimo kam
baryje. D. P. priimamos. Kreiptis: 

ALL STATE MAILERS 
705 W. Washington St.

E. A. BAUMBACH 
MFG. CO.

1812 SO. KILBOURN 
CRAWFORD 7-4041

JEIGU JŪS IEŠKOTE 
PASTOVAUS DARBO

Grupinė apdrauda ir hospitali
zacija, apmokami šventadieniai 
ir atostogos plus pelnu pasida
linimo planas. Mes turime ke
letą vietų pakuotėj ams, maši
nistų pagelbininkams, forge 
heaters. Norinčius išlavinsime.

Ateikite ir pasikalbėkite apie 
darbą ir savo ateitį.

JOSLYN MANUFACTURING 
AND SUPPLY CO.
3700 So. Morgan St.

Are you interested in a permanent 
position with a secure future?

We have several immediate openings 
in the following capacity:

® TYPIST - DICTAPHONE
• KARDEX - FILE CLERK 

(typing desirable)
Experienced, but will consider 

alert beginners; pleasant working 
conditions, diversified duties. 5 day 
week. Liberal employee benefits.

Call or see MR. JARR 
for pėrsonal interview

United States Plywood Corp.
900 W. Division. Michigan 2-7600

OFFICE SECRETARY 
February graduate to train for 

responsible position as secretary. 
Good salary. Phone for appointment 

Mr. Don Tompkins 
SEARS Y. M. C. A.

3210 W. Arthington. NEvada 8-3800

MOTERŲ jaunesnių 60 metų prie 
billing prirengimo ir pakavimo die
tos maisto. Gera transportacija, li
goninė. Kreiptis 3411 5th Avė.

CHICAGO DIETETIC SUPPLY 
HOUSE

RANKOMIS SUSTATYMUI 
DARBININKŲ

40 valandų savaitė, nuo 7 ryto iki 
3:30 po pietų. Pagrindinis pradžioje 
atlyginimas $1.10 į valandą. Kreiptis 

210 S. DESPLAINĖS 
trečias aukštas.

PATARNAUTOJA

Patyrusi. Patikima 
Geras atlyginimas. Valgis 

Dienomis ar naktimis 
CHARMET’S RESTAURANT 

750 N. Michigan

MOTERŲ siūti bovelnines skal
biamas sukneles. Aukščiausias ga

balinio darbo atlyginimas.
AUKŠTAS BONUS

Visos kitos naudos. Pastovus pilno 
laiko darbas. Patyrusios arba ne- 

patyrusios kreipkitės:
3021 NO. PULASKI

REIKALINGA MOTERIS 
prižiūrėti vaikus už kambarį ir 

maistą. GArden 0994.

REIKALINGA MOTERIS skirstyti 
senus popierius. 618 W. Taylor St.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35 th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dylerial.


